Дело №1-121/18

ПРИГОВОР

именем Российской федерации

г. Новокузнецк 19 июля 2018 года

Орджоникидзевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе судьи Девятияровой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Камынина А.Г.,

защитника– адвоката Марушкиной А.В., защитника - Карповой Н.С., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Криницыной Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела №1-121/18 в отношении: 

ФИО1, ....... ранее судимого:

-20.08.2013 Беловским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.166 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;постановлением от 16.07.2014 Беловского суда Кемеровской области водворен в колонию-поселение для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, начало течения срока 19.01.2015;

-05.12.2013 Беловским городским судом Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; приговоры Беловского городского суда Кемеровской области от20.08.2013, 21.08.2013 исполнять самостоятельно; постановлением от 16.07.2014 Беловскогогородского суда Кемеровской области водворен в колонию-поселение для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, начало течения срока 19.01.2015;

-19.02.2015 Беловским городским судом Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года;

-19.02.2015 Беловским городским судом Кемеровской области по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично, в виде 1 месяца лишения свободы, присоединено наказание по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 20.08.2013 и в виде 1 месяца по приговору Беловского городского суда от 05.12.2013, окончательно назначено наказание 2 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 17.10.2016 освобожден по отбытии наказания;

-13.04.2018 Беловским городским судом Кемеровской области по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 19.02.2015, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 19.02.2015, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-26.06.2018 Орджоникидзевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений (приговор от 13.04.2018), окончательно назначено наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи не работающим и общественно-полезной деятельностью не занимающимся, с целью улучшения материального положения и приобретения материальной выгоды, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план совершения им в течении неопределенного, максимально возможного времени, ряда единичных преступлений, а именно: хищений путем обмана (мошенничества) чужого имущества - денежных средств граждан, проживающих в различных регионах Российской Федерации. В соответствии с преступным планом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, разместил посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет» (далее - ИТС «Интернет» на сайте «.......», на специально зарегистрированных им страницах, с наименованием «ФИО1 .......», «ФИО2 .......», «Сергей .......», а также на мобильном портале «.......» под «ником» (сетевым именем) «.......», объявления об оказании услуг гражданам по продаже и подбору автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товаров, тем самым, привлекая потенциальных заказчиков. Кроме того, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, намеревался самостоятельно приискивать потенциальных клиентов, разместивших в ИТС «Интернет» на сайтах «....... объявления о намерениях осуществить покупку автозапчастей. Далее, ФИО1, действуя вышеуказанными способами, на сайтах .......умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя электронную переписку с потенциальными потерпевшими, используя мобильный телефон марки «.......» с установленной в нем сим-картой №... оператора ПАО «.......» в мобильных приложениях «....... посредством текстовых сообщений, действуя путем обмана, выражающегося в сообщении заведомо недостоверныхсведений, а равно в отсутствии намерений в последующем исполнить принятые на себя обязательства, сообщал гражданам заведомо ложную информацию о наличии возможности поставки в их адрес интересующих автозапчастей на условиях 100 % предоплаты, путем перечисления денежных средств на принадлежащие ему счета: расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. в отделении ПАО «Сбербанк России» в г. ......., расположенный по ......., обслуживаемый банковской картой ....... №...; расчетный счет №..., открытый .. .. ....г. в отделении ПАО «Сбербанк России» в ул.....г....., расположенный по ул.....г....., обслуживаемый банковской картойVisaClassic №...; расчетный счет №..., открытый .. .. ....г., в отделении ПАО «Сбербанк России» в ул.....г....., обслуживаемый банковской картой VisaMomentum №.... После этого, в соответствии с достигнутой договоренностью граждане, будучи обманутыми действиями последнего и введённые в заблуждение относительно его истинных намерений, осуществляли перечисление денежных средств на вышеуказанные банковские карты, в счет оплаты за приобретаемые автозапчасти. ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похищал денежные средства граждан в различных суммах, обращая их в свою пользу, при этом, распоряжался ими по личному усмотрению, не выполняя впоследствии принятые на себя обязательства.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с.. .. ....г. по .. .. ....г., совершил 16 преступлений, а именно хищение путем обмана денежных средств граждан, причинив потерпевшим материальный ущерб. 

ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества, путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона «....... приискал гр. Ф.А.Г., проживающего в ул.....г....., оказывающего гражданам услуги по ремонту автотранспорта, разместившего на личной странице указанного сайта объявление о намерениях осуществить покупку автозапчастей. Используя указанную информацию в личных, корыстных, преступных целях, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. посредством принадлежащего ему мобильного телефона «.......», путем отправки текстовых сообщений на личную страницу Ф.А.Г. на интернет-сайте «.......» сообщил ему заведомо не соответствующую действительности информацию, о возможности оказать услуги по продаже автозапчастей по заниженной стоимости, на условиях 100 % предоплаты, путем перечисления денежных средств на его банковскую картуVisaClassic№... ПАО «Сбербанк России» (счет №...), не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от Ф.А.Г. денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая последнего. 

Ф.А.Г., будучи обманутым ФИО1 и введённым в заблуждение относительно его истинных намерений, полагая, что ФИО1 намерен исполнить свои обязательства по продаже и доставке в его адрес автозапчастей, выразил заинтересованность в приобретении у ФИО1 передней правой двери, стоимостью 4 500 рублей, резинки на заднее стекло, стоимостью 700 рублей, заднее правое крыло, стоимостью 3000 рублей, всего на общую сумму 8 200 рублей, для автомобиля ....... 

С целью убеждения Ф.А.Г. в реальности совершаемой сделки и побуждению к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями на интернет-сайте ....... предоставил Ф.А.Г. фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также реквизиты принадлежащей ему банковской карты ПАО Сбербанк, не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые обязательства, тем самым продолжая обманывать Ф.А.Г., склоняя его к перечислению ему денежных средств. 

Для осуществления получения автозапчастей Ф.А.Г., не осведомленный опреступных намерений ФИО1 обратился к собственнику автомобиля «.......» и передал необходимые реквизиты для оплаты приобретаемых автозапчастей, с целью дальнейшего осуществления ремонта автомобиля, принадлежащего Е.М.П.

Е.М.П., получив информацию от Ф.А.Г. о возможности приобретения автозапчастей для ремонта принадлежащего ему автомобиля, доверяя полученной информации, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, тем самым, обманутым, выразил согласие на перечисление денежных средств на указанную ФИО1 банковскую карту. 

Далее, Е.М.П., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств, посредством услуги «.......» со своей банковской карты №..., оформленной в ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картойVisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 8 200 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от Е.М.П. в сумме 8 200 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств в сумме 8 000 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды, а равно осуществил перевод денежных средств в сумме 200 рублей на абонентский №..., находящийся в пользовании ФИО1 в виде оплаты услуг оператора мобильной связи ....... 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил принадлежащие Е.М.П. денежные средства в сумме 8200 рублей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... в аккаунте под именем «ФИО2 .......» разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан. 

Так, И.О.А., проживающая в ул.....г....., с целью приобретения порогов и бампера на автомобиль «.......» в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети «Интернет» на сайте ....... в аккаунте под именем «ФИО2 .......» объявление о продаже интересующих ее автозапчастей, связалась по указанному в объявлении номеру телефона №..., посредством совершения телефонных звонков и обмена сообщениями в приложении ....... со ФИО1 и высказала намерение о приобретении бампера для автомобиля .......

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. находясь в неустановленном месте на территории ул.....г..... посредством обмена текстовых сообщений в приложении ....... сообщил И.О.А. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемую автозапчасть в размере 6 500 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая И.О.А.

С целью убеждения И.О.А. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ......., предоставил потерпевшей фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк», не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманывая И.О.А., склоняя ее к перечислению денежных средств.

Далее, И.О.А., введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в 04:58 (по московскому времени) осуществила перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №..., ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 6 500 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от И.О.А. в сумме 6 500 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств в сумме 4 900 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г..... а, потратив их на личные нужды, а равно осуществил переводы денежных средств в сумме 1 200 рублей на банковскую карту №..., выпущенную на имя М.В.И., и в сумме 400 рублей на абонентский №..., находящийся в пользовании ФИО1 в виде оплаты услуг оператора мобильной связи Мегафон. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие И.О.А. денежные средства в сумме 6 500 рублей, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона «....... в аккаунте под именем «ФИО1»разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан. 

Так, З.Р.П., проживающий в ул.....г....., с целью приобретения аэродинамического обвеса для автомобиля ....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети «Интернет» на сайте .......в аккаунте под именем «ФИО1» объявление о продаже интересующих его автозапчастей, связался по указанному в объявлении номеру телефона №..., посредством совершения телефонных звонков и обмена сообщениями в приложении ....... со ФИО1 и высказал намерение о приобретении аэродинамического обвеса для автомобиля ....... 

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, .. .. ....г. в дневное время находясь в неустановленном месте на территории ул.....г..... посредством обмена текстовых сообщений в приложении ....... сообщил З.Р.П. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемую автозапчасть в размере 11 200 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая З.Р.П..

С целью убеждения З.Р.П. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ......., предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк», не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманывая З.Р.П., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, З.Р.П., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №..., ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 11 200 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от З.Р.П. в сумме 11 200 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г....., потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил, принадлежащие З.Р.П. денежные средства в сумме 11 200 рублей, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона «....... в аккаунте под именем «ФИО1 .......» разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан.

Так, С.У.А., проживающий в ул.....г....., с целью приобретения спойлера и козырька на автомобиль ....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети «Интернет» на сайте ....... в аккаунте под именем «ФИО1 .......» разместил объявление о продаже интересующих его автозапчастей, связался по указанному в объявлении номеру телефона №..., после чего посредством телефонных звонков с гражданином, представившимся как ФИО1 высказал намерение о приобретении спойлеров (на заднее стекло и крышу багажника) для автомобиля .......

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, .. .. ....г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте на территории ул.....г..... посредством телефонных звонков сообщил С.У.А. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемую автозапчасть в размере 3 232 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая С.У.А.

Далее, С.У.А., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №..., ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 3 232 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от С.У.А. в сумме 3 232 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г....., потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие С.У.А. денежные средства в сумме 3 232 рублей, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона «....... приискал объявление П.С.В., проживающего в ул.....г..... о намерении осуществить покупку автозапчастей. Используя указанную информацию в личных, корыстных преступных целях, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. посредством совершения звонков и обмена текстовых сообщений на сайте ....... используя ник .......», связался с П.С.В., сообщил ему заведомо не соответствующую действительности информацию, о возможности оказать услуги в приобретении АКПП с раздаточной коробкой на автомобиль «.......» по намеренно заниженной стоимости, на условиях 100 % предоплаты, путем перечисления денежных средств, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая П.С.В. 

П.С.В., будучи обманутым ФИО1 и введённым в заблуждение относительно истинных намерений, полагая, что ФИО1 исполнит обязательства по продаже и доставке в его адрес автозапчастей,выразил заинтересованность в приобретении у ФИО1 АКПП с раздаточной коробкой стоимостью 3 000 рублей на автомобиль «.......». 

С целью убеждения П.С.В. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ....... предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнить данные обязательства, тем самым, обманывая П.С.В., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, П.С.В. введенный в заблуждение относительно намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» с банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя своего знакомого К.А.В. на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 3 000 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами в сумме 3 000 рублей, поступившими от П.С.В. на счет №..., открытый на имя ФИО1, а именно: произвел снятие денежных средств наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г....., потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие П.С.В. денежные средства в сумме 3 000 рублей, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... приискал объявление К.А.В., проживающего в ул.....г..... о намерении осуществить покупку автозапчастей. Используя указанную информацию в личных, корыстных, преступных целях, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. посредством совершения звонков и обмена текстовых сообщений в мобильном приложении ....... связался с К.А.В. сообщил ему заведомо не соответствующую действительности информацию, о возможности оказать услуги в приобретении компьютера по управлению двигателем –ЭБУ на автомобиль ....... по намеренно заниженной стоимости, на условиях 100 % предоплаты путем, перечисления денежных средств, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая К.А.В.. 

К.А.В., будучи обманутым ФИО1 и введённым в заблуждение относительно истинных намерений, полагая, что ФИО1 исполнит обязательства по продаже и доставке в его адрес автозапчастей, выразил заинтересованность в приобретении у ФИО1 компьютера по управлению двигателем –ЭБУ за сумму 5 000 рублей, на автомобиль .......

С целью убеждения К.А.В. в реальности совершаемой сделки и побуждению к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ....... предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и его месте регистрации, а также фотографию принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнить данные обязательства, тем самым, обманывая К.А.В., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, К.А.В. введенный в заблуждение относительно намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» на указанный ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами в сумме 5 000 рублей, поступившими от К.А.В. на счет №..., открытый на имя ФИО1, а именно: произвел снятие денежных средств в сумме 3 200 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г....., потратив ихна личные нужды, а равно осуществил переводы денежных средств в сумме 1 000 рублей на банковскую карту №..., выпущенную на имя С.О.О. и в сумме 800 рублей на абонентские номера №..., №..., №..., находящийся в пользовании ФИО1 в виде оплаты услуг операторов мобильной связи ....... 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана, похитил принадлежащие К.А.В. денежные средства в сумме 5 000 рублей, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленном месте, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона .......приискал объявление М.А.С., проживающего в ул.....г....., о намерении осуществить покупку автозапчастей. Используя указанную информацию в личных, корыстных, преступных целях, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. посредством совершения звонков и обмена текстовых сообщений на сайте ....... используя ник «.......», связался с М.А.С., сообщил ему заведомо не соответствующую действительности информацию, о возможности оказать услуги в приобретении компрессора пневмоподвески для автомобиля ....... по намеренно заниженной стоимости, на условиях 100 % предоплаты, путем перечисления денежных средств, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая М.С.А. 

М.А.С., будучи обманутым ФИО1 и введенным в заблуждение относительно его истинных намерений, полагая, что ФИО1 исполнит обязательства по продаже и доставке в его адрес автозапчастей,выразил заинтересованность в приобретении у ФИО1, компрессора пневмоподвески за сумму 14 000 рублей на автомобиль ....... 

С целью убеждения М.А.С. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями на сайте .......», предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнить данные обязательства, тем самым, обманывая М.А.С., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, М.А.С., введенный в заблуждение относительно намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в 13:03 (по московскому времени) осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 10 000 рублей. После чего, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 4 000 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами в общей сумме 14 000 рублей, поступившими от М.С.В. на счет №..., открытый на имя ФИО1, а именно: .. .. ....г. произвел снятие денежных средств в сумме 9 700 рублей наличными в банкомате Сбербанка России №..., расположенном в ул.....г....., а равно .. .. ....г. произвел снятие денежных средств в сумме 4 000 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном по ул.....г..... потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие гр. М.С.В. денежные средства на общую сумму 14 000 рублей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона «....... разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнить впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан.

Так, К.Е.А., проживающий в ул.....г....., с целью приобретения бампера на автомобиль....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети ....... объявление о продаже интересующих его автозапчастей, связался по указанному в объявлении номеру телефона №..., после чего посредством телефонных звонков с гражданином, представившимся как ФИО1 высказал намерение о приобретении бампера для автомобиля ....... 

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., находясь в неустановленном месте на территории ул.....г..... посредством обмена текстовых сообщений в приложении .......», сообщил К.Е.А. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемую автозапчасть в сумме 4 500 рублей безналичным способом набанковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные за приобретаемые автозапчасти денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая К.Е.А.

С целью убеждения К.Е.А.. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении «.......», предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк», не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманывая К.Е.А., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, К.Е.А., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №..., ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета№..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 4 500 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться. 

Впоследствии ФИО1, обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, и распорядился денежными средствами, поступившими от К.Е.А. в сумме 4 500 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств наличными в банкомате Сбербанк России №... расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие гр. К.Е.А. денежные средства в сумме 4 500 рублей, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... в группе «Автозапчасти» разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнить впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан.

Так, Ц.В.Д. проживающая в ул.....г....., с целью приобретения автоматической коробки передач (далее АКПП) на автомобиль ....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети «Интернет» на сайте ....... объявление о продаже интересующих ее автозапчастей, связалась по указанному в объявлении номеру телефона №..., после чего посредством телефонных звонков с гражданином, представившимся как ФИО1 высказала намерение о приобретении АКПП для автомобиля «.......».

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., находясь в неустановленном месте на территории ул.....г..... посредством обмена текстовых сообщений в приложении «.......», сообщил Ц.В.Д. о необходимости внесения 100 % предоплаты за покупаемую автозапчасть в размере 7 000 рублей безналичным способом набанковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая Ц.В.Д.

Далее, Ц.В.Д., введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в 12:41 (по московскому времени) осуществила перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России», на указанные ФИО1 номер счета№..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1, в сумме 7 000 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться. 

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке запчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от Ц.В.Д. в сумме 7 000 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....отратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие гр. Ц.В.Д. денежные средства в сумме 7 000 рублей, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... подименем «ФИО1» (.......), разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан.

Так, Я.Р.Р., проживающий в ул.....г....., с целью приобретения двух катушек зажигания и комплекта противоугонных фар, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружил в сети «Интернет» на сайте ....... под именем «ФИО1» объявление о продаже интересующих его автозапчастей, связался по указанному в объявлении номеру телефона №..., после чего посредством телефонных звонков с гражданином, представившимся как ФИО1 высказал намерение о приобретении двух катушек зажигания и комплекта противоугонных фар.

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, .. .. ....г. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте на территории ул.....г..... посредством обмена текстовых сообщений сообщил Я.Р.Р. о необходимости внесения 100 % предоплаты за покупаемые автозапчасти в размере 6 000 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая от Я.Р.Р..

Далее, Я.Р.Р., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» с банковской карты №... ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя его знакомого С.И.Н., на указанные ФИО1 номер счета№..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 6 000 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться. 

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от Я.Р.Р. в сумме 6 000 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств в сумме 4 900 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды, а равно осуществлял покупки, оплачивая безналичным способом на сумму 1 100 рублей. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие Я.Р.Р. денежные средства в сумме 6 000 рублей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона «....... разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан.

Так, Т.Л.А., проживающий в ул.....г....., с целью приобретения передних фар освещения на автомобиль ....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети ....... объявление о продаже интересующих его автозапчастей, связался по указанному в объявлению номеру телефона №..., после чего посредством телефонных звонков с гражданином, представившимся как ФИО1 высказал намерение о приобретении передних фар освещения для автомобиля .......

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., находясь в неустановленном месте на территории ул.....г....., посредством обмена текстовых сообщений на сайте ....... сообщил Т.Л.А. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемые автозапчасти в размере 9 000 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая Т.Л.А.

С целью убеждения Т.Л.А. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями на сайте ......., предоставил потерпевшему реквизиты, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманывая Т.Л.А., склоняя его к перечислению денежных средств. 

Далее, Т.Л.А., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России», на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1, в сумме 9 000 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами в сумме 9 000 рублей, поступившими от Т.Л.А. на счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие Т.Л.А. денежные средства в сумме 9 000 рублей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... приискал объявление Ф.А.А., проживающего в ул.....г..... о намерении осуществить покупку автозапчастей. Используя, указанную информацию в личных, корыстных целях, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. посредством совершения звонков и обмена текстовых сообщений на сайте ....... связался с Ф.А.А. и сообщил ему заведомо не соответствующую действительности информацию о возможности оказать услуги в приобретении двух дверей на автомобиль ....... по намеренно заниженной стоимости, на условиях 100 % предоплаты, путем перечисления денежных средств, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая Ф.А.А..

Ф.А.А., будучи обманутым ФИО1 и введённым в заблуждение относительно истинных намерений, полагая, что ФИО1 исполнит обязательства по продаже и доставке в его адрес автозапчастей, выразил заинтересованность в приобретении у ФИО1 двух дверей общей стоимостью 3 800 рублей, на автомобиль .......

С целью убеждения Ф.А.А. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ....... предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнять данные обязательства, тем самым, обманывая Ф.А.А., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, Ф.А.А., введённый в заблуждение относительно намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1, в сумме 3 800 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке запчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами в сумме 3 800 рублей, поступившими от Ф.А.А. на счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств в сумме 3 400 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №...,расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды, а равно осуществил оплату покупок безналичным способом в сумме 400 рублей. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие Ф.А.А. денежные средства в сумме 3 800 рублей, чем причинил потерпевшему материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... приискал объявление Б.С.В., проживающей в ул.....г..... о намерении осуществить покупку автозапчастей. Используя указанную информацию в личных, корыстных, преступных целях, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. посредством совершения звонков и обмена текстовых сообщений на сайте ......., связался с Б.С.В., сообщил ей заведомо не соответствующую действительности информацию, о возможности оказать услуги в продаже и доставке переднего бампера и решетки радиатора на автомобиль .......» по намеренно заниженной стоимости, на условиях 100 % предоплаты, путем перечисления денежных средств, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая Б.С.В. 

Б.Е.С., будучи обманутой ФИО1 и введённой в заблуждение относительно его истинных намерений, полагая, что ФИО1 исполнит обязательства по продаже и доставке в ее адрес автозапчастей, выразила заинтересованность в приобретении у ФИО1 переднего бампера и решетки радиатора общей стоимостью 17 500 рублей на автомобиль .......

С целью убеждения Б.Е.С. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ......., предоставил потерпевшей фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнять данные обязательства, тем самым, обманывая Б.Е.С., склоняя ее к перечислению денежных средств.

Далее, Б.Е.С. введённая в заблуждение относительно намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществила перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 17 500 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами в сумме 17 500 рублей, поступившими от Б.Е.С. на счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств в сумме 17 000 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г....., потратив их на личные нужды, а равно осуществил переводы денежных средств в сумме 500 рублей на абонентские номера №..., №..., находящийся в пользовании ФИО1 в виде оплаты услуг операторов мобильной связи ....... 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие Б.Е.С. денежные средства в сумме 17 500 рублей, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... в аккаунте под именем «Сергей .......» разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан. 

Так, Д.С.И. проживающая в ул.....г....., с целью приобретения бампера на автомобиль ....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети «Интернет» на сайте ....... в аккаунте под именем «Сергей .......» объявление о продаже интересующих ее автозапчастей, связалась по указанному в объявлении номеру телефона №..., посредством совершения телефонных звонков и обмена сообщениями в приложении ....... со ФИО1 и высказала намерение о приобретение бампера для автомобиля «.......

Далее, ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, .. .. ....г. в дневное время находясь в неустановленном месте на территории ул.....г....., посредством обмена текстовых сообщений в приложении ....... сообщил Д.С.И. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемую автозапчасть стоимостью 7 500 рублей и услуги доставки авиатранспортом в размере 3 680 рублей, а всего на сумму 11 180 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым обманывая Д.С.И..

С целью убеждения Д.С.И. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ....... предоставил потерпевшей фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманывая Д.С.И., склоняя ее к перечислению денежных средств.

Д.С.И., введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществила перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 11 180 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться. 

Далее, Д.С.И., продолжая верить ФИО1, высказала намерение о приобретении головки блока цилиндров на автомобиль «....... по цене 13 200 рублей и услуги доставки ж/д транспортом в размере 700 рублей, а также бампера на автомобиль«....... стоимостью 4 500 рублей и услуги доставки ж/д транспортом в размере 500 рублей. ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, .. .. ....г. в дневное время находясь в неустановленном месте на территории ул.....г....., посредством обмена текстовых сообщений в приложении ....... подтвердилпоследней заведомо недостоверные сведения о возможности продажи и поставки данных запчастей, не имея в дальнейшем намерений исполнять данные обязательства, тем самым, продолжая убеждать Д.С.И. к внесению 100 % предоплаты путем перечисления денежных средств, заведомо зная, что обратит полученные от Д.С.И. денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая последнюю.

Д.С.И., введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществила перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» в сумме 2 000 рублей на номер счета №..., обслуживаемой банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1; .. .. ....г. в ....... осуществила перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... в сумме 11 900 рублей на номер счета №..., обслуживаемой банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1; .. .. ....г. в ....... осуществила перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... в сумме 5 000 рублей, на номер счета №..., обслуживаемой банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться. Таким образом, Д.С.И. в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. осуществила переводы денежных средств на счет №..., обслуживаемой банковской картой VisaClassic №..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 в общей сумме 30 080 рублей.

Впоследствии ФИО1, обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от Д.С.И. в сумме 30 080 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», а именно: .. .. ....г. произвел снятие денежных средств в сумме 11 100 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды; .. .. ....г. произвел снятие денежных средств в сумме 2 000 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды; .. .. ....г. произвел снятие денежных средств в сумме 11 900 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды; .. .. ....г. произвел снятие денежных средств в сумме 5 000 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие Д.С.И. денежные средства на общую сумму 30 080 рублей, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... в аккаунте под именем «Сергей .......» разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан. 

Так, А.А.К., проживающий в г. ул.....г....., с целью приобретения обвесов на автомобиль ....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети «Интернет» на сайте ....... в аккаунте под именем «Сергей .......» объявление о продаже интересующих его автозапчастей, связался по указанному в объявлении номеру телефона №..., посредством совершения телефонных звонков и обмена сообщениями в приложении «.......» со ФИО1 и высказал намерение о приобретении комплекта обвесов для автомобиля «.......».

Далее, ФИО1 действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. находясь в неустановленном месте на территории ул.....г..... посредством обмена текстовых сообщений в приложении ....... сообщил А.А.К. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемые автозапчасти в размере 6 500 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым обманывая А.А.К.

С целью убеждения А.А.К. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении «.......», предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк», не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманывая А.А.К., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, А.А.К., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №... ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaClassic №..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 6 500 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от А.А.К. в сумме 6 500 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств в сумме 5 000 рублей наличными в банкомате Сбербанк России №..., расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды, а равно осуществил перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей на банковскую карту №..., выпущенную на имя Н.Ю.В. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие А.А.К. денежные средства в сумме 6 500 рублей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, в неустановленном месте, на территории ул.....г....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, посредством принадлежащего ему мобильного телефона ....... разместил объявление по продаже автозапчастей и доставке их в адрес клиентов, намеренно указывая заведомо заниженную стоимость товара, тем самым привлекая потенциальных заказчиков, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные от клиентов денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая граждан.

Так, Ч.С.И., проживающий в ул.....г....., с целью приобретения переднего бампера на автомобиль ....... в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., обнаружив в сети «Интернет» на сайте ....... объявление о продаже интересующих его автозапчастей, связался по указанному в объявлении номеру телефона №..., после чего посредством телефонных звонков с гражданином, представившимся как ФИО1 высказал намерениео приобретении бампера для автомобиля .......

Далее, ФИО1, действуя согласно разработанного плана хищения денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., находясь в неустановленном месте на территории ул.....г....., посредством обмена текстовых сообщений в приложении ....... сообщил Ч.С.И. о необходимости внесения 100 % предоплаты за приобретаемую автозапчасть в размере 9 000 рублей безналичным способом на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... (счет №...), принадлежащую ФИО1, не имея намерений выполнять впоследствии указанные обязательства, заведомо зная, что обратит полученные денежные средства в свою пользу, то есть похитит, тем самым, обманывая Ч.С.И.

С целью убеждения Ч.С.И. в реальности совершаемой сделки и побуждения к внесению предоплаты, а также сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, посредством обмена сообщениями в приложении ......., предоставил потерпевшему фотографию своего паспорта, содержащую сведения о его анкетных данных и месте регистрации, а также фотографию, принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», не имея в дальнейшем намерений исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманывая Ч.С.И., склоняя его к перечислению денежных средств.

Далее, Ч.А.К., введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, считая, что последний исполнит обязательства по продаже и доставке автозапчастей, .. .. ....г. в ....... осуществил перевод денежных средств посредством услуги «Сбербанк – Онл@йн» со своей банковской карты №..., ПАО «Сбербанк России» на указанные ФИО1 номер счета №..., обслуживаемый банковской картой VisaMomentum№..., эмитированные на имя ФИО1 в сумме 9 000 рублей, предоставив тем самым ФИО1 реальную возможность ими распоряжаться.

Впоследствии ФИО1 обязательства по поставке автозапчастей не выполнил, а распорядился денежными средствами, поступившими от Ч.А.К. в сумме 9 000 рублей на счет №..., открытый на имя ФИО1, в ПАО «Сбербанк России», а именно: произвел снятие денежных средств наличными в банкомате Сбербанк России №...,расположенном в ул.....г.....,потратив их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1 противоправно, безвозмездно изъял и обратил чужое имущество в свою пользу, тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил, принадлежащие Ч.С.И. денежные средства в сумме 9 000 рублей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину в обвинении, изложенном в описательной части приговора, признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, судом были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подозреваемого(том.2, л.д.216-218, том.7, л.д.225-238, том.8, л.д. 30-32), где ФИО1 показывал, чтопосле освобождения .. .. ....г. из мест лишения свободы он устроился ....... в ООО «.......»ул.....г....., где проработал около 2 месяцев, затем уволился из-за конфликта с руководством. В ул.....г..... проживал его знакомый М.В.И., с которым он был знаком с .. .. ....г. и поддерживал приятельские отношения. В .. .. ....г. М.В.И. позвонил ему и пригласил в гости на некоторое время. С .. .. ....г. он проживал у М.В.И. по ул.....г....., в ул.....г...... За время проживания у М.В.И. он познакомился с К.Н.С., которая являлась родственницей М.В.И., и с .. .. ....г. стал проживать с с ней по ул.....г......

По приезду в ул.....г..... он устроился на работу по трудовому договору в ООО «.......» на должность менеджера по продаже автозапчастей. Данный магазин располагался по ул.....г....., точный адрес не помнит. За время работы в магазине его заработная плата составляла около 20 000 рублей, но данных денег ему не хватало, поэтому он решил заработать деньги известнымему незаконным способом, путем обмана покупателей автозапчастей. Зная цены на рынке автозапчастей, он решил размещать объявлений о продаже автозапчастей по приемлемой в сети «Интернет», тем самым привлекать к его объявлениям большее количестве людей, чтобы те обращались к нему за покупкой, а также самостоятельно находить в социальных сетях объявления о желании покупателей в приобретении запасных частей для автомобилей, и под предлогом доставки товаров, на условии 100% предоплаты, похищать данные денежные средства. При этом взятые на себя обязательства по продаже и доставке товара он исполнять не собирался, во-первых, так как у него не было в наличии никаких автозапчастей, а во-вторых его целью было получение, то есть хищение денежных средств, принадлежащих потенциальным покупателям. Так как он работал в магазине по продаже запасных частей для автомобилей, у него имелись знания и опыт, необходимый для консультирования и убеждения покупателей с целью приобретения автозапчастей. Ему было известно, что поставка запасных частей в основном осуществляется по предоплате, и заказчики могли быть с других регионов. Он решил обманывать в основном только тех заказчиков, которые проживали от него в отдаленных регионах, чтобы те впоследствии не имели возможность его найти. С целью привлечения большего количества потенциальных покупателей, он со своего мобильного телефона зарегистрировался с социальных сетях на сайтах ......., зарегистрировал страницы с названиями «ФИО1 .......», «ФИО2 .......» или «Сергей .......», впоследствии имена периодически менял, где распространял объявления по различным группам людей о продажах, подборе запасных частей для автомобилей. На своих страницах он указывал абонентские номера для связи с ним: оператора ....... с номером №..., которым он пользовался с .. .. ....г., оператора МТС с номером №..., которым он пользовался с .. .. ....г.. Все вышеуказанные им номера были зарегистрированы на его имя, и работали с приложениями ....... Данные сим-карты он вставлял только в один принадлежащий ему сотовый телефон, марки ....... На самих страницах он размещал фотографии запчастей, скаченных им ранее в сети Интернет, которые «якобы» имелись у него в наличии для продажи. На самом деле никаких запасных частей от автомобилей у него не было. Ему необходимо было только связаться с покупателем и уговорить того перечислить ему предоплату за «якобы» поставленный им в будущем товар в виде автозапчасти. Кроме того, для получения денежных средств через приложение Сбербанк Онлайн от покупателей, в .. .. ....г. он оформил на свое имя две банковских карты ПАО Сбербанк России, а также использовал банковские карты, ранее оформленные на его имя и находящиеся в его пользовании.Всего в ПАО Сбербанк России на его имя были оформлены 4 банковские карты, из которых одна карта была оформлена им в .. .. ....г. с последними цифрами ****......., вторая карта именная с последними цифрами ***......., которую он оформил в ул.....г..... в центральном отделении на ул.....г....., в конце .. .. ....г. Данную карту он потерял, в связи с чем в .. .. ....г. в ул.....г..... оформил на свое имя еще две карты, одну с последними цифрами ****....... моментальная, которую ему выдали сразу, другую карту именную выдали позже с цифрами №.... Данные карты он оформил для того, чтобы использовать для переводов денежных средств, под предлогом продажи запасных частей для автомобилей, то есть совершения преступлений мошенническим способом. Со счетов вышеуказанных карт он сразу же снимал перечисляемые денежные средства, так как у судебных приставов на него имелось судебное производство,и приставы могли списывать денежные средства. Ко всем картам у него была подключена услуга «Мобильный банк» на №..., оформленный на его имя, а также подключена услуга Сбербанк онлайн. Кроме того, чтобы не путаться в данных покупателях он решил тех записывать в записную книжку, которую у него впоследствии изъяли, а также изъяли его мобильный телефон с сим-картами и картой памяти. В ходе обменов сообщений с потерпевшими он с целью убеждения в его намерениях продать и осуществить доставку автозапчастей пересылал тем фотографию своего паспорта и фотографии банковских карт, оформленных на его имя. Он предполагал, что у покупателей, которые видят документы, не будут сомнения, в том, что он можеттех обмануть и похитить деньги. 

По преступлению, совершенному им в отношении Е.М.П. пояснил, что, в конце .. .. ....г., когда он находился дома по адресу: ул.....г....., он решил совершить преступление известным ему способом. Со своего мобильного телефона просматривал объявления в социальной сети «.......», где им с целью хищения денежных средств у потенциальных покупателей, ранее уже были выставлены объявления с фотографиями о продаже разных запасных частей для автомобилей, разных марок, он обнаружил страницу «А. кузовной ремонт», который искал кузовное железо на автомобиль «.......». Он решил обмануть потенциального покупателя и похитить принадлежащие тому деньги, под предлогом продажи данной запасной части для автомобиля. Он списался с тем через сайт «.......», и онидоговорились о стоимости необходимой тому запчасти в сумме 8 200 рублей, «А. кузовной ремонт» ему пояснил, что данные автозапчасти тотбудет покупать для автомобиля клиента Е.И.П. Ему было все равно, кто перечислит ему деньги. У него в наличии все равно данных автозапчастей не было, и отправлять запчасти он никому не собирался. В ходе обмена сообщениями он убедил того о наличии необходимых автозапчастей и о своем намерении выполнить данный заказ под условием 100 % оплаты товара до получения товара. Так по их договоренности в переписке с карты Е.М.П. в начале .. .. ....г. на его банковскую карту с последними цифрами ***......., был осуществлен перевод денежных средств, составляющих 100 % оплату товара в сумме 8 200 рублей. После перевода вышеуказанной суммы, А. ему еще долгое время писал сообщения, а он того продолжал убеждать, что автозапчасти доставит, хотя не собирался этого делать. Позже все смс-сообщения с номера 900 о переводе ему денежных средств, он удалил, а контакт «А.» внес в «черный список». Переведенные на его банковскую карту денежные средства в сумме 8 000 рублей он обналичил в тот же вечер после зачисления на счет, через банкомат, расположенный в ул.....г..... в каком именно, уже не помнит. Оставшиеся 200 рублей перевел на свой телефон. После чего, полученные наличные денежные средства онпотратил на собственные нужды. Уточнил, что никакого компьютера, или ноутбука у него не было, поэтому все интернет соединения, всю переписку он производил только со своего сотового телефона ........ 

По преступлению, совершенному в отношении И.О.А. показал, что в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. он проживал и работал в ул.....г....., однако иногда ездил в гости к знакомой К.Н.С., которая арендовала квартиру по ул.....г..... В связи с чем, он также имел возможность снимать денежные средства посредством банкоматов, расположенных в ул.....г...... В середине .. .. ....г., он находился дома по ул.....г..... и с целью совершения хищения денежных средств просматривал в социальной сети «Одноклассники» объявления, которые онранее выставил в интернет с целью хищения денежных средств у потенциальных покупателей. Уточнил, что его объявления были с фотографиями о продаже разных запасных частей для автомобилей, разных марок, а для связи с ним были размещены номера его мобильных телефонов, к которым были подключены приложения «.......». В то время к нему посредством переписки по «....... обратилась женщина по фамилии И.О.А., которая хотела приобрести бампер для автомобиля ....... Он решил обмануть И.О.А., чтобы похитить принадлежащие той деньги. В ходе обмена сообщениями он убедил И.О.А. о наличии у него необходимых тем автозапчастей, то есть бампера по цене 6500 рублей, и о намерении выполнить данный заказ под условием 100 % оплаты товара до получения товара. Уточнил, что на самом деле никакого бампера у него в наличии не было, и приобретать бампер для последующей продажи И.О.А., он не собирался. В ходе переписки он сообщил И.О.А. номер своей банковской карты с последними цифрами ****......., на которую он уговорил И.О.А. перечислить ему денежные средства в сумме 6 500 рублей в качестве оплаты за автозапчасть. После того, как И.О.А. перечислила ему деньги, он больше на связь с той не выходил. Переведенные на его карту денежные средства в сумме 6 500 рублей, он частично перевел на карту знакомого М.В.И., часть денежных средств зачислил в качестве оплаты на мобильный телефон, оставшиеся деньги обналичил через банкомат, расположенный вул.....г...... Деньги потратил на личные нужды. Уточнил, что деньги на карту М.В.И. он перевел по просьбеМ.В.И., данные деньги тому были необходимы для оплаты проезда в ул.....г....., тот находился в ул.....г...... Данные деньги позже М.В.И. ему вернул. О том, что онсовершал преступления М.В.И. ничего не знал, и онтому об этом не говорил.

По преступлению в отношении З.Р.П. пояснил, что в конце .. .. ....г. он на сайте «....... выставил объявление о продаже аэродинамического обвеса на указанную марку автомобиля. У него в наличии не было данного обвеса, он просто знал, что такие детали пользуются спросом, поэтому скачал в интернете фото обвеса и выставил фото в своем объявлении, указал стоимость в размере 11200 рублей, рассчитывая, что кто-нибудь заинтересуется объявлением и перечислит ему за обвес денежные средства, то есть он планировал обмануть человека, которыйперечислит ему деньги за обвес, так как автозапчасть он не собирался поставлять. Через некоторое время по объявлению через сеть интернет обратился З.Р.П. из ........ Он сообщил З.Р.П. номер телефона №..., по которому они обговорили детали приобретения аэродинамического обвеса, общались через «.......». Он пообещал выслать З.Р.П. обвес транспортной компанией «.......» после поступления от того денежных средств. Затем он выслал З.Р.П. номер банковской карты №..., а для того, чтобы З.Р.П. не засомневался, в его действительных намерениях выслать томузапчасть, он выслан З.Р.П. копию своего паспорта, пообещал сразу после отправки выслать копию чека, подтверждающего отправку запчасти. .. .. ....г. ему на вышеуказанную карту поступили денежные средства в сумме 11 200 рублей. Больше он не отвечал на телефонные звонки З.Р.П.. Переведенные З.Р.П. деньги, он снял со своей карты, в банкомате по ул.....г..... в тот же день. После чего данные денежные средства потратил на собственные нужды. Всю переписку он производил со своего сотового телефона ....... сенсорного в корпусе черного цвета, который у него был изъят сотрудниками полиции. 

По преступлению, совершенному в отношении С.У.А. показал, что в ......., он снова решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. С данной целью он, находясь дома по ул.....г....., сосвоего мобильного телефона просматривал объявления в социальной сети «.......», где им ранее с целью хищения денежных средств у потенциальных покупателей, уже были выставлены объявления с фотографиями о продаже разных запасных частей для автомобилей, разных марок. Уточнил, что у него в наличии никаких автозапчастей не было, он просто знал, какие именно детали пользуются спросом, поэтому скачивал в интернете фото и выставлял в объявлении, указал его стоимость 3232 рублей, рассчитывая, что кто-нибудь заинтересуется объявлением и перечислит ему за обвес денежные средства, то есть он планировал обмануть человека, который перечислит ему деньги за обвес, так как автозапчасть он не собирался поставлять. Через некоторое время по его объявлению через сеть «.......» написал мужчина по фамилии С.У.А., который интересовался автозапчастями к автомобилю «.......», но какие конкретно тот искал автозапчасти, не помнит. Он помнит, что убедил мужчину купить у него автозапчасть по цене 3232 рублей при 100 % предоплате на его банковскую карту с последними цифрами ****........ На самом деле ничего мужчине он пересылать и продавать не собирался, ему от мужчины нужды были только деньги. После того, как мужчина выслал необходимую ему сумму, он перестал выходить с тем на связь. Полученные деньги он снял со своей карты в банкомате по ул.....г..... и потратил на личные нужды. Все переписку производил со своего сотового телефона ....... сенсорного в корпусе черного цвета.

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшего П.Т.А. показал, что в .. .. ....г., он снова решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. С данной целью он, находясь дома по ул.....г....., со своего мобильного телефона стал просматривать объявления о продаже, чтобы найти потенциального покупателя автозапчастей, которого можно обмануть и похитит деньги. На странице в социальной сети «.......» он обнаружил объявление о покупке автозапчасти – раздаточной коробки на автомобиль ....... от П.Т.А., где был указан номер сотового телефона покупателя. С целью хищения денежных средств П.Т.А., он позвонил тому на указанный телефон, представился, и обманул, сообщив, что занимается продажей автозапчастей. В ходе разговора он убедил Песцовакупить у него автозапчасть по цене 3000 рублей на условии 100% предоплаты на его банковскую карту с последними цифрами ****........ После того, как П.Т.А. выслал необходимую ему сумму, он перестал выходить с тем на связь. Полученные деньги он снял со своей карты в банкомате по ул.....г..... и потратил на личные нужды. Все переписку он производил со своего сотового телефона ....... сенсорного в корпусе черного цвета.

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшего К.А.В. показал, что в .. .. ....г., он снова решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. С данной целью он, находясь дома по ул.....г....., со своего мобильного телефона просматривал сайты, на каком-то из сайтов, на которых размещаются объявления о продаже запчастей для автомобилей, он увидел запрос о покупке электронного блока управления на автомобиль ........ Он решил обмануть мужчину, который подал указанное объявление, похитив у того деньги. Он написал по указанному в объявлении номеру телефона №... в приложении«.......» сообщение, предложив блок управления за 5000 рублей, хотя на самом деле он не собирался поставлять блок управления, у него блока не было. К.А.В. попросил его выслать фотографии блока управления. Он выслал тому фотографии, которые взял из какого-то другого объявления. Так же он выслал К.А.В. копию своего паспорта и номер счета карты, для того, чтобы тот не сомневался, то есть не предполагал, что он может обмануть. .. .. ....г. ему на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 5000 рублей. Он пояснил К.А.В., что запчасти он отправит в этот же день в Мурманск, хотя на самом деле, не собирался ничего тому поставлять. Больше он не отвечал на телефонные звонки К.А.В. Переведенные ему от К.А.В. деньги он снял со своей карты в банкомате по ул.....г..... в тот же день. После чего данные денежные средства потратил на собственные нужды. Всю переписку с К.А.В. он производил со своего сотового телефона .......

По преступлению, совершенному в отношении М.А.С. показал, что в .. .. ....г., он решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. С данной целью он, находясь дома по ул.....г....., со своего мобильного телефона вышел на сайт «.......», где его заинтересовало объявление о покупке пневмоподвески на автомобиль ........ Чтобы привлечь покупателя, онразместил объявление о продаже этого же товара. По объявлению ему скинул данные М.А.С. из ул.....г...... Он позвонил М.А.С. со своего номера телефона №... по указанный в объявлении номеру. В ходе разговора он убедил М.А.С. приобрести у него автозапчасть по цене 14 000 рублей. Уточнил, что переписку о поставке вышеуказанной запчасти он решил вести на самом сайте ........ Хотя в наличии данной запчасти у негоне было и отправлять он М.А.С. ничего не собирался. Так по договоренности с ним М.А.С. в конце .. .. ....г. внес предоплату в сумме 10 000 рублей на номер банковской карты с последними цифрами ***......., после чего, он на следующий день отправил транспортной компанией «.......» коробку со старой подставкой от телевизора, а фото квитанции скинул М.А.С. Уточнил, что квитанция, позже у него была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска. Переведенные М.А.С. денежные средства в сумме 10 000 рублей он обналичил в день перевода в банкомате в ул.....г...... После того как, он отправил фото с транспортной квитанции М.А.С., тот перевел ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 4000 рублей, которые онзатем обналичил в банкомате ул.....г...... После чего данные денежные средства тратил на собственные нужды. Всю переписку производил со своего сотового телефона ........

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшего К.Е.А. показал, что в .. .. ....г., когда к нему по объявлению, размещенному с целью совершения хищения денежных средств путем обмана через сеть интернет обратился К.Е.А. из ул.....г....., он находился дома по ул.....г...... В ходе переписки с К.Е.А. они обговорили детали приобретения у него переднего бампера на автомобиль «.......» принадлежащего К.Е.А.. Он пообещал К.Е.А. отправить данный бампер через транспортную компанию, хотя у него в наличии данного бампера не было. Он хотел обмануть К.Е.А. и похитить у того деньги. По переписке они договорились, что К.Е.А. перечислит на его банковскую карту ПАО Сбербанк с последними номерами 4944 за приобретение бампера 4500 рублей. Для убедительности он пообещал выслать тому автозапчасть транспортной компанией после поступления на его счет денежных средств. К.Е.А. согласился и .. .. ....г. перевел на его банковскую карту 4500 рублей, которые ему поступили .. .. ....г.. После этого, он на звонки К.Е.А. больше не отвечал. Переведенные К.Е.А. деньги он снял со своей карты, в банкомате по ул.....г..... в тот же день, после чего потратил деньги на личные нужды. Всю переписку производил только посредством мобильного телефона, который в последствии у него был изъят.

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшей Ц.В.Д. показал, что в .. .. ....г., он снова решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. В то время он около трех дней арендовал двухкомнатную квартиру по ул.....г....., номер квартиры не помнит, то есть проживал в ул.....г...... В то время к нему посредством сети «Интернет», то есть на его страницу, по объявлению, размещенному им, ранее обратилась семья Ц.Д.Б., как он понял муж и жена. Мужчина писал ему под ником: «.......». Ц.Д.Б. требовалась АКПП на автомобиль «.......». Он решил обмануть Ц.Д.Б., похитив деньги. Они договорились, что он продасттому АКПП за 28000 рублей, пояснил, что Ц.Д.Б. должен внести предоплату за АКПП в размере 7000 рублей, а он поставит АКПП через транспортную компанию «.......» в течении 2 недель в ул.....г...... Ц.Д.Б. согласились и перечислили на счет его карты, который онтому назвал, денежные средства в сумме 7000 рублей. Деньги поступили на счет его карты в тот же день, .. .. ....г.. Так как на самом деле, никакие запчасти он не собирался никому поставлять, в наличии АКПП у него данной автозапчасти не было, то он перестал далее отвечать на звонки Ц.Д.Б.. Переведенные Ц.Д.Б. деньги он снял со своей карты в банкомате ул.....г..... в тот же день. После чего данные денежные средства потратил на собственные нужды. Всю переписку он производил со своего сотового телефона .......

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Я.Р.Р. показал, что в .. .. ....г., он проживал по ул.....г..... у М.В.И. и с целью совершения преступления, то есть хищения денежных средств группе «.......» выставил объявление о продаже приборной панели на указанную марку автомобиля. У него в наличии не было данной приборной панели, он просто знал, что такие детали пользуются спросом, поэтому скачал в интернете фото панели и выставил фото в своем объявлении, рассчитывая, что кто-нибудь заинтересуется объявлением и перечислит ему за панель денежные средства, то есть он планировал обмануть человека, который перечислит ему деньги за панель, так как автозапчасть, он не собирался поставлять. Через некоторое время к нему по объявлению через сеть интернет обратился Я.Р.Р. из ул.....г....., с которым он обговорил детали приобретения приборной панели, а также в ходе общения, выяснилось? что Я.Р.Р. также нужны противотуманные фары и две катушки зажигания. Он пообещал тому поставить и эти детали вместе с приборной панелью, хотя таких деталей у него тоже не было. Общая стоимость заказа составила 6000 рублей. Он пообещал выслать Я.Р.Р. товар транспортной компанией после поступления от того денежных средств. Затем он выслал Я.Р.Р. номер своей банковской карты с последними цифрами **** ......., а для того, чтобы Я.Р.Р. не засомневался, в его действительных намерениях выслать автозапчасти, он выслал Я.Р.Р. копию своего паспорта, пообещал сразу после отправки выслать копию чека, подтверждающего отправку запчастей. Я.Р.Р. пояснил, что деньги будет отправлять с банковской карты знакомого С.И.. .. .. ....г. ему на банковскую карту с карты С.И. поступили денежные средства в сумме 6000 рублей. Больше он не отвечал на телефонные звонки Я.Р.Р.. Переведенные Я.Р.Р. деньги, он снял со своей карты, предположил, что в банкомате по ул.....г..... в тот же день. После чего данные денежные средства потратил на собственные нужды. Всю переписку он производил со своего сотового телефона ........

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Т.Л.А. показал, что в .. .. ....г., он решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. С данной целью он, находясь дома по ул.....г....., со своего мобильного телефонав социальных сетях «.......» нашел сообщение, адресованное ему мужчиной под именем «Т.Л.А.», который интересовался наличием обвеса на автомобиль «.......». Уточнил, что с .. .. ....г. со своей странице в социальных сетях ....... где он был зарегистрирован под своим именем «ФИО1», он с целью хищения денежных средств у потенциальных покупателей автозапчастей, распространял объявления по различным группам о продаже, подборе автозапчастей с указанием номера телефона №..., при этом обязательства по продаже автозапчастей выполнять не собирался, его целью было только хищение, получение денежных средств, перечисленных ему за автозапчасти. Никаких автозапчастей у него не было. В ходе переписки Т.Л.А. попросил заказать фары на автомобиль «.......». Они договорились о стоимости автозапчасти по цене 9 000 рублей и 100 % предоплаты на номер его банковской карты с последними цифрами ****........ После перевода вышеуказанной суммы, Т.Л.А. скинул ему скриншот о переводе, и больше с тем не общался. Смс сообщение с номера 900 о переводе, он удалил. Переведенные Т.Л.А. денежные средства он обналичил в день перевода в банкомате по ул.....г...... После чего данные денежные средства потратил на личные нужды. Всю переписку производил со своего сотового телефона ........ 

По преступлению, совершенному в отношении Ф.А.А. показал, что в начале .. .. ....г., он снова решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. С данной целью он, находясь дома по ул.....г.....а странице объявлений «.......» в сети интернет обнаружил объявление о покупке автозапчастей – двух дверей к автомобилю «.......» от Ф.А.А., где был указан сотовый телефон. Он позвонил Ф.А.А. на телефон и представился, пояснил, что занимается продажей автозапчастей. Они договорились о стоимости интересующих Ф.А.А. автозапчастей в сумме 3 800 рублей, а также об условиях предоставления и продажи автозапчасти, а именно при условии 100 % оплаты стоимости заказанных автозапчастей до их получения. Он не помнит, в один день или в несколько дней, но договорились о оплате путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», номер которой он сообщил Ф.А.А., оформленную на его имя. Также он сообщил Ф.А.А. о том, что срок ожидания заказа составит две недели, после чего, после получения денежных средств он перестал отвечать на звонки Ф.А.А., так как никакой заказ тому он отправлять не собирался. На самом деле, никакие запчасти он поставлять не планировал. Переведенные денежные средства в сумме 3 800 рублей он обналичил в день перевода и снял в банках, по ул.....г....., а также в банкоматах ул.....г...... Деньги потратил на личные нужды. В связи с тем, что по месту проживания у него не было компьютера, а также интернета, то всю переписку он осуществлял со своего мобильного телефона, который был у него изъят в последствии сотрудниками полиции.

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшей Б.Е.С. показал, что в .. .. ....г., он снова решил совершить преступление, так как ему не хватало денег на жизнь. С данной целью он, находясь дома по ул.....г....., со своего мобильного телефона зашел на сайт «.......», где увидел запрос на запчасти для автомобиля «....... Он решил обмануть женщину, которая подала указанное объявление, похитив у той деньги. Он позвонил по указанному в объявлении телефону, ему ответила Б.Е.С.. Он убедил Б.Е.С. о том, что у него имеются в наличии интересующие ту автозапчасти, при условии 100 % предоплаты. Б.Е.С. ему поверила, после чего перечислила посредством услуги Сбербанк Онлайн денежные средства в сумме 17 500 рублей на карту №.... .. .. ....г. ему на карту поступили денежные средства в сумме 17 500 рублей. Он пояснил Б.Е.С., что запчасти он отправит .. .. ....г., хотя на самом деле, никакие запчасти отправлять той не собирался, у него автозапчастей не было. Больше он не отвечал на телефонные звонки Б.Е.С.. Переведенные Б.Е.С. деньги он снял со своей карты, предположил, что в банкомате по ул.....г..... в тот же день. После чего данные денежные средства, он потратил на собственные нужды. Всю переписку с Б.Е.С. вел со своего сотового телефона ARC сенсорного в корпусе черного цвета, который у него был изъят сотрудниками полиции.

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшей Д.С.И. показал, что .. .. ....г., когда он находился дома по ул.....г....., ему в мобильное приложение «.......» написала сообщение женщина, Д.С.И., которая заказала у него автозапчасти на автомобиль, а именно: два передних бампера на различные автомобили, ГБЦ и еще какую-то зап.часть, точно не помнит. Уточнил, что ранее он с целью хищения денежных средств, у потенциальных покупателей автозапчастей, разместил объявления о продаже автозапчастей, которых у него не было, и которые он поставлять никому не собирался, при этом в объявлении он указывал, зарегистрированные на его имя абонентские номера. Целью подачи объявлений было только хищение денежных средств, обмана покупателей. После переговоров о цене автозапчастей необходимых Д.С.И., он по мобильному приложению ....... скинул той номер своей банковской карты ПАО Сбербанк России, оформленной на его имя для перечисления ему 100 % предоплаты. При этом, он обещал Д.С.И. о том, что одну заказанную автозапчасть, он отправит авиаперелетом, а остальные ж/д перевозкой. В процессе их общения они периодически созванивались и переписывались. Уточнил, что на самом деле, никакие автозапчасти Д.С.И. он поставлять не планировал. Переведенные Д.С.И. денежные средства он обналичивал в день перевода и снимал в различных банкоматах, по ул.....г....., в ул.....г....., в ул.....г...... После чего тратил на собственные нужды. Так как по ул.....г....., где он проживал у него нет ни компьютера, ни ноутбука, и кроме того нет интернет соединения, то всю переписку он производил со своего сотового телефона ....... сенсорного в корпусе черного цвета, который у него был изъят сотрудниками полиции.

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшего А.А.К. показал, что в начале .. .. ....г. ему по соц. сети «.......» написал сообщение мужчина, А.А.К., с вопросом имеются ли у него «обвесы» на автомобиль ........ Уточнил, что ранее с целью хищения денежных средств у потенциальных покупателей автозапчастей, он разместил в сети «интернет» объявления о продаже автозапчастей, где указал свои контактные номера телефонов. После звонка А.А.К. он решил похитить у того денежные средства, под предлогом доставки автозапчастей, поэтому ответил, что обвесы имеются, хотя никаких обвесов у него в наличии не было. Для связи он дал А.А.К. номер телефонов №... по которым они впоследствии общались. По телефону они договорились о стоимости запчастей, о предоплате и об условиях доставки. Уточнил, что в наличии никаких «обвесов» у него не было, и отправлять данные автозапчасти он А.А.К. не собирался, а просто хотел похитить у того денежные средства. Так по их договоренности А.А.К. .. .. ....г. внес 100 % оплату в сумме 6500 рублей на номер банковской карты с последними цифрами ***....... после чего, он в этот же день отправил транспортной компанией «.......» пустую коробку, а квитанцию скинул А.А.К. для убедительности. Впоследствии данная квитанция у него была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска. Переведенные А.А.К. денежные средства он обналичил в день перевода в банкомате, в каком банкомате не помнит. Денежные средства потратил на собственные нужды. Все переговоры с А.А.К. вел посредством своего телефона, который также был у него изъят сотрудниками полиции.

По преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Ч.С.И. показал, что в .. .. ....г. ему в социальные сети «.......» написал сообщение мужчина, под именем «Ч.С.И.», который спрашивал бампер на автомобиль «.......». Он решил похитить у Ч.А.К. деньги под предлогом продажи и доставки автозапчасти. Ч.С.И. они договорились о стоимости необходимой тому автозапчасти в размере 9 000 рублей. Переговоры вели в соц.сети «.......», созванивались по телефону, так же вели переписку в приложении «.......». Со слов Ч.А.К. ему было известно, что тот проживает ул.....г...... Он написал Ч.А.К. номер своей карты с последними цифрами****....... чтобы тот на счет карты перевел ему денежные средства якобы за бампер, который он должен был поставить Ч.С.И. Уточнил, что на самом деле он не собирался отправлять Ч.С.И. никакой бампер, так как в наличии у него никаких автозапчастей не было. Но потом ему стало известно, что счет карты, который он указал Ч.С.И., оказался заблокированным, поэтому он написал Ч.А.К. номер другой своей карты с последними цифрами ****........ Ч.С.И. через некоторое время ему сообщил, что у того не получается отправить деньги на указанную им карту, оказалось, что он ошибся в одной цифре, когда отправлял номер карты Ч.С.И. После этого, он снова написал номер карты правильный и получил на свой счет деньги от Ч.С.И. в сумме 9000 рублей. Переведенные Ч.С.И. деньги, он снял со своей карты в банкомате по ул.....г..... в тот же день. Уточнил, что на похищенные денежные средства он лично ничего ценного не приобрел. Деньги расходились на еду и развлечения.

Виновность подсудимого ФИО1 в обвинении, изложенном в описательной части приговора, подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей.

Потерпевший Е.С.А. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.2, л.д.67). По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоЕ.С.А., данные им в ходе предварительного следствия, где Е.С.А. показывал,чтоу него в собственности имеется автомобиль «.......» г\н №.... В .. .. ....г. он передал автомобиль в ремонт, так как .. .. ....г. попал в ДТП на данном автомобиле. Через знакомых он нашел мастера по ремонту автомобиля Ф.А.Г.. С Ф.А.Г. они договорились о том, что он закажет автозапчасти в магазине, а Ф.А.Г. в свою очередь при поступлении необходимых деталей займется ремонтом его автомобиля. В магазине «.......», расположенном в ул.....г....., он заказал правую переднюю дверь, заднее правое крыло, уплотнительную резинку заднего стекла. По истечении двух недель после заказа данных деталей в магазине, детали не были доставлены, так как поставщик не мог найти данный товар. Он сообщил об этом Ф.А.Г., что в магазин детали поступят не скоро. Ф.А.Г. предложил найти необходимые детали самостоятельно, и он согласился. .. .. ....г. ему позвонил Ф.А.Г. и попросил приехать, сообщил о том, что тот нашел детали. Когда он приехал к Ф.А.Г., то тот сообщил, что запчасти тот нашел, однако нужно до вечера перевести денежные средства на счет банковской карты в размере 8 200 рублей, так как автомобиль с запчастями уже выехал к ним. Номер банковской карты Ф.А.Г. ему передал на листочке. В этот же день .. .. ....г. он перечислил денежные средства в размере 8 200 рублей на счет банковской карты, путем использования услуги «Сбербанк Онлайн», которую ему указал Ф.А.Г.. Через неделю он позвонил Ф.А.Г. и поинтересовался, когда будут запчасти на его автомобиль, на что Ф.А.Г. ему пояснил, что поставщик не отвечает на звонки. Именно тогда, в ходе разговора он узнал, что запчасти Ф.А.Г. заказал через сайт «.......» у ФИО1. Пояснил, что он со ФИО1 знаком не был, связь с тем ни в социальной сети «.......» ни по телефону не поддерживал. В ходе разговора с Ф.А.Г. они договорились о том, что в связи со сложившейся ситуацией, он оплачивает за ремонт автомобиля сумму меньше на 8 200 рублей, Ф.А.Г. согласился. Каковы условия заказа товара от .. .. ....г. ему были неизвестны. Сроки поставки ему также не известны. Было известно только то, что .. .. ....г. машина с товаром отправлена в ул.....г...... Уточнил, что связь со ФИО1 поддерживал только Ф.А.Г.. ....... От иска отказывается, в связи с тем, что данную сумму ущерба он высчитал из стоимости за ремонт у Ф.А.Г.(том.2, л.д.61-63).

ПотерпевшаяИ.О.А. в суд не явилась, просила рассматривать дело в ее отсутствие (том.6, л.д.58) По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшейИ.О.А., данные ей в ходе предварительного следствия, где И.О.А. показывала,что проживает в ул.....г..... .......использует абонентский №.... .. .. ....г. она на сайте «.......» нашла объявление о продаже автозапчастей с указанием телефона продавца №.... Через приложение «.......» она списалась с продавцом, ее интересовали тюнинг, пороги и бампер. Продавец представился Сергеем, скидывал фотографии запчастей и их стоимость. В ходе разговора он согласился на предоплату за запчасти в размере 6 500 рублей. Продавец также скинул фото своего паспорта на имя «ФИО1 Александрович» с регистрации ул.....г....., номер карты №.... После переписки .. .. ....г. в ....... она перевела на указанную карту денежные средства в размере 6 500 рублей. Денежные средства она переводила находясь дома по адресу: пр. ........ После чего связь с продавцом пропала, не в сети «.......» продавец не отвечал. Товара она до сих пор не получала и денежные средства ей не были возвращены. Таким образом, в результате ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 6 500 рублей, так как ее заработная плата составляет 35 000 рублей, ....... (том.6, л.д.39-42).

Потерпевший З.Р.П. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.6, л.д.200). По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоЗ.Р.П., данные им в ходе предварительного следствия, где З.Р.П. показывал,чтопроживает в ул.....г..... вместе с супругой. Пользуется абонентским номером .. .. ....г.. В .. .. ....г. он увидел группу ФИО1,на сайте был указан номер телефона, по которому он с тем связался, но на данный момент номера он не помнит. Звонил со своего номера №..., которым пользуется в настоящее время. Ранее он у ФИО1 никогда ничего не заказывал. В приложении «.......» они стали переписываться с тем на тему, каким образом он будет производить расчет с тем, и ФИО1 ему написал номер карты для осуществления денежного перевода. .. .. ....г. он должен был осуществить заказ таким образом: 100% предоплата, пообещал с транспортной компанией «.......» отправить заказ, но так и не осуществил данное. Сумма оплаты 11 200 рублей, отправка должна была осуществиться .. .. ....г.. Оплата производилась с ул.....г....., с приложения Сбербанк Онлайн, номер карты ПАО Сбербанк №..., перевод осуществлялся ФИО1 с этой карты. После того, как ФИО1 пообещал отправить квитанцию об отправке чека в электронном виде через «.......», больше на связь с ним не выходил.После перевода он с тем не поддерживал связь, только смс, где тот пообещал скинуть в электронном виде чек, но не скинул, только после 3 дней он написал: куда тот пропал, и где квитанция об оплате, на что ФИО1 ему ответил, что тот его обманул и извинился, сказав, что у ФИО1 такая работа. Сообщения у него не сохранились, так как сломался телефон и восстановить ничего не удалось. На данный момент он работает на себя, размер его заработной платы составляет 50 000 рублей, заработная плата супруги составляет 30 000 рублей, получается совместный доход 80 000 рублей, долговых обязательств не имеет. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 11 200 рублей, что для него является значительным (том.6, л.д.169-171).

Потерпевший С.У.А. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.7, л.д.195). По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоС.У.А., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,что проживает в ул.....г..... совместно с женой. В начале .. .. ....г. в социальной сети «.......» он увидел объявление «.......», после чего написал автору, который оказался ФИО1, и заказал у того спойлеры (на заднее стекло и крышку багажника). Входящих и исходящих звонков и смс-сообщений у него не сохранилось. Данное объявление и гражданина, ответившего ему, он не знал, и ранее у того ничего не заказывал. После того, как он заказал запчасти, ФИО1 ему сообщил, чтобы он перевел тому на счет (последние цифры номера карты .......) сумму в размере 3232 рублей, после чего .. .. ....г. ему на дом должны были привезти заказанные запчасти. Его заказ никак не оформлялся и был только в рамках договоренности, то есть никаких документов, подтверждающих наличие заказа, у него нет. Денежные средства он перевел (.. .. ....г. в промежуток с .......), находясь по адресу: ул.....г....., со своей карты Сбербанк №... (дебетовая карта, которую он использует для хранения денежных средств), которая имеет подключение к услуге «Мобильный банк» и привязана к номеру телефона №...). Также у него есть еще одна карта Сбербанка №... (зарплатная), которая имеет подключение к услуге «Мобильный банк» и привязана к номеру телефона №... (.......). .. .. ....г. он звонил ФИО1, но тот не отвечал, после чего он написал тому в социальной сети «.......» и спросил того о заказе. ФИО1 ему ответил, что заказ задерживается (без каких-либо уточнений причин). Примерно, в конце .. .. ....г. он снова писал ФИО1, но тот на связь не вышел и больше не выходил. В настоящее время он работает в ООО «.......» по адресу: ул.....г..... в должности жестянщика. Размер его заработной платы составляет 25 000 – 30 000 рублей. Его супруга в настоящее время не работает, так как находится в декретном отпуске. В настоящее время не имеет ни кредитных, ни каких других долговых обязательств. Ущерб в сумме 3232 рубля является для него значительным (том 7, л.д.186-189).

Потерпевший П.С.В.в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.4, л.д.1).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоП.С.В., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтопроживает в ул.....г..... края вместе с супругой П.Т.А. На сайте «.......» .. .. ....г. он познакомился с частным продавцом запчастей на автомобили, анкетные данные лица, уже не помнит. Познакомился с целью приобретения запчастей на автомобиль. Уточнил, что у данного лица ранее ничего не заказывал. «Официально заявка на товар никак оформлена не была, никаких договоров и иных правоустанавливающих документов не составляли. Заказ товара от .. .. ....г. осуществлялся им посредством телефонной связи через программу «.......». Он обозначил продавцу о желании приобрести автозапчасти, после чего ему сбрасывались реквизиты банковской карты, куда он перевел денежные средства, затем продавец отписался ему о получении денег и только после этого по указанному им адресу должен был выслать приобретенный им товар. Оплату производил сразу в полном объеме цены товара. Срок отправки товара был заранее оговорен, то есть незамедлительно, после получения продавцом от него денежных средств. Оплата за его товар производилась его другом К.А.В. через банковскую карту, которая принадлежала последнему посредством сервиса онлайн-банка. .. .. ....г. его денежные средства в сумме 3 000 рублей были переведены на банковскую карту Сбербанк продавца №.... Продавец после произведенной оплаты перестал отвечать на телефонные звонки. Кроме того, он связался с транспортной компанией, через которую должна была осуществиться отправка приобретенного им товара, где ему сообщили, что товар на отправку ни от кого не поступал. .......(том.3, л.д.219-221).

Потерпевший К.А.В.. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.4, л.д.202). По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоК.А.В., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтопроживает в ул.....г..... с семьей. Пользуется абонентским номером №.... У него в собственности имеется автомобиль ........ В ....... года, в связи с тем, что ему необходима была запчасть на его вышеуказанный автомобиль (компьютер по управлению двигателем –ЭБУ), он, находясь на работе по адресу: ул.....г..... (какой ip –адрес на его работе, не помнит) подал объявление на различных сайтах в сети Интернет по данному поводу, указал номер мобильного телефона. Так, .. .. ....г. ему на «.......», «привязанный» к номеру его мобильного телефона №..., написал ранее ему не знакомый мужчина с номера телефона №..., и сообщил, что у того есть необходимая ему запчасть – (компьютер по управлению двигателем –ЭБУ, бывшая в употреблении, то есть не новая), стоимостью 5 000 рублей. На вопрос следователя «на каком сайте указанный мужчина нашел его объявление, К.А.В. ответил, что не знает, и мужчина ему об этом не сообщал, а его объявление было размещено на нескольких сайтах с объявлениями ....... и прочие, а также в социальной сети «.......». Уточнил, что ранее он у мужчины ничего не заказывал и с тем не был знаком. Так, вышеуказанный мужчина представился Сергеем (стало известно позднее по фамилии ФИО1). Далее у них завязалась переписка, он со ФИО1 неоднократно созванивались, и в ходе общения договорились, что он отправит ФИО1 на счет банковской карты 100% предоплату в сумме 5000 рублей за необходимую ему запчасть (компьютер по управлению двигателем –ЭБУ), а ФИО1, после получения денежных средств, на следующий же день отправит ему запчасть какой-нибудь транспортной компанией, о чем сообщил ему, прислав трек-номер (для того, чтобы он смог отследить маршрут запчасти). Затем ФИО1 по «.......» отправил ему копию паспорта с фотографией и регистрацией в ул.....г....., фотографию необходимой ему запчасти. Так как он поверил ФИО1, то .. .. ....г., во сколько точно не помнит, но не позднее ....... находясь дома по месту жительства – в ул.....г..... в ул.....г....., при помощи планшетного компьютера, в котором у него установлено приложение «Сбербанк онлайн», с принадлежащей ему дебетовой банковской карты Сбербанк России, оформленной на его имя (номер карты №..., номер счета №...) на банковскую карту Сбербанка России №... номер которой ему прислал сам ФИО1 по «.......», перевел принадлежащие ему деньги в сумме 5000 рублей. Далее, ФИО1 перезвонил ему и подтвердил, что деньги в сумме 5 000 рублей тот получил, и пообещал, что на следующий день, то есть .. .. ....г. отправит приобретенную им запчасть. .. .. ....г. он сам позвонил ФИО1 по ....... и спросил – отправил ли тот ему ЭБУ. Стаценко сказал, что отправил, а трек – номер пришлет позднее. Однако через 2 дня, то есть .. .. ....г., когда ФИО1 так и не отправил ему трек-номер, он написал тому в ......., чтобы спросить про трек-номер, ФИО1 ему не отвечал. Он несколько раз писал и звонил ФИО1, однако безрезультатно – тот ему так и не ответил. Кроме того, он увидел, что ФИО1 удалил несколько сообщений в их переписке (в приложении «.......» есть функция, позволяющая удалить свои сообщения не только в своем телефоне, но и дистанционно в телефоне собеседника), в частности те сообщения, в которых тот присылал ему копию паспорта, номер счета банковской карты, номер телефона. Таким образом он понял, что ФИО1 его обманул – похитил у него путем обмана принадлежащие ему деньги в сумме 5000 рублей. ........(том.4, л.д.185-190).

Потерпевший М.А.С. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.4, л.д.136). По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоМаксименко данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,что проживает в ул.....г....., пользуется абонентским номером №.... Является пользователем социальной сети «.......», дату своей регистрации не помнит, пользователем является около 3 лет. В начале .. .. ....г., более точную дату не помнит, он разместил в указанной социальной сети объявление о покупке компрессора пневмоподвески для автомобиля «.......». .. .. ....г. с ним по объявлению связался ФИО1, который предложил ему нужный компрессор. Данное предложение его заинтересовало, и они стали вести переписку о характеристиках компрессора, как тот можно посмотреть, о стоимости. Он определился купить у ФИО1 компрессор, после чего Стаценко сообщил в переписке номер банковской карты «Сбербанк России» №..., на которую он должен был перевести денежные средства 14 000 рублей за указанный компрессор. Стаценко сообщил ему полные данные – ФИО1, для того, чтобы он без проблем мог осуществить на имя того перевод в Банке. Он тому сообщил, что переведет аванс на сумму 10 000 рублей, а оставшиеся 4000 рублей переведет после того как ФИО1 вышлет ему фото товарно-транспортной накладной об отправке груза. С его условием Стаценко согласился. В 12:23ч .. .. ....г. он отправил тому сообщение в указанной социальной сети о том, что он произвел оплату на сумму 10 000 рублей, просил подтвердить данный факт. ФИО1 написал, что отправит ему фото товарно-транспортной накладной наследующей день, то есть .. .. ....г., поскольку транспортная компания, через которую тот будет отправлять ему посылку, уже не работает. При этом ФИО1 подтвердить ему в сообщении, что перевод денег на сумму 10 000 рублей получил. .. .. ....г. он у ФИО1 опять поинтересовался отправил ли тот ему накладную. Стаценко сообщил, что едет в транспортную компанию, а потом отправил ему сообщение фото с накладной. Затем, удостоверившись, что ФИО1 отправил ему компрессор, хотя в накладной не было указано наименование товара, а был лишь указан вес, он на банковскую карту ФИО1 еще отправил 4 000 рублей. У ФИО1 он поинтересовался о получении оставшейся суммы денег, и тот подтвердил, что получил всю сумму. ФИО1 помимо переписки связался с ним и по телефону, то есть тот звонил на его абонентский номер с абонентского номера №.... В ожидании своего компрессора, ему на указанном сайте пришло сообщение от модератора о том, что пользователь является мошенником. Он в переписке с модератором сообщил, что ему посылка отправлена, не подозревая о мошеннических действиях в отношении него. .. .. ....г. ему пришла посылка от ФИО1, но в посылке была сломанная подставка под телевизор, вместо компрессора. Подставку он за ненадобностью сразу выбросил. Модератору он подтвердил, что в отношении него указанным пользователем были совершены мошеннические действия. Он попытался дозвониться по вышеуказанному номеру телефона до ФИО1, но телефон того уже был выключен. На связь с ним ФИО1 больше не выходил. На указанном ранее сайте он заказывал товар, но с пользователем «....... связался впервые при заказе компрессора. Сроки доставки компрессора, они не обговаривали, поскольку это зависит не от ФИО1, а от транспортной компании, что он прекрасно понимал, рассчитывая на доставку в две недели. Оба перевода денежных средств он тому отправлял со своей банковской карты «Сбербанк Россия» №... при помощи приложения «Сбербанк онлайн» на своем персональном компьютере. Данная карта у него единственная, лицевой счет карты ему неизвестен. Его банковская карта подключена к услуге «Мобильный банк» к абонентскому номеру его сотового телефона №..., поэтому ему приходили сообщения о списании денежных средств на суммы 10 000 рублей и 4 000 рублей с абонентского номера «900» Сбербанк Россия. В результате преступных действий ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей, который для него является значительным, поскольку единственным его доходом является пенсия в размере 11 000 рублей. От должности директора ООО «.......» он получает 12 000 рублей. На покупку компрессора у него были накоплены денежные средства. Другого дохода не имеет.(том.4, л.д.109-115).

Потерпевший К.Е.А.в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.6, л.д.138). По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоК.Е.А., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтов ....... Использует абонентский №.... В начале .. .. ....г., точную дату не помнит, он через сотовый телефон на одном из сайтов в Интернете, название которого он не помнит, нашел объявление о продаже автозапчастей, где был указал номер сотового телефона, но фамилии, отчества продавца, номер телефона он уже не помнит. Он позвонил по номеру телефона указанному в объявлении, трубку взял мужчина, который представился Сергеем и предложил ему продолжить дальнейшее общение через мобильное приложение «.......», после чего они продолжили общаться через указанное мобильное приложение. В настоящее время смс- сообщения в «....... не сохранились, так как за ненадобностью он их удалил. Ранее он посредством «Интернет» заказывал автозапчасти через другие сайты, заказы приходили вовремя. У данного продавца по имени Сергей он заказал автозапчасти, а именно бампер для автомобиля впервые, ранее с тем никогда не работал. У Сергея он заказал бампер на автомобиль, цена которого составила 4 500 рублей, Сергей у него спросил каким способом он желает, чтобы доставили заказ, на что он тому ответил, чтобы заказ отправили транспортной компанией «.......», так как ране через данную компанию, ему уже доставляли заказы, и он был уверен в данной компании, что заказ придет вовремя. Затем Сергей ему в «.......» скинул копию паспорта с анкетными данными, которых он уже не помнит, а также чек подтверждающий то, что тот уже кому-то выполнял заказ, убедил его в том, что все честно и никакого мошенничества нет. Сергей также пояснил, что после произведенной им оплаты, заказ ему будет доставлен через 3-4 дня. После чего Сергей ему также по мобильному приложению «.......» отправил номер принадлежащей тому банковской карты, на которую он должен был перечислить денежные средства в сумме 4500 рублей. Договоренность по заказу и по оплате была устной, никаких письменных договоров они не заполняли. Затем он, находясь у себя дома по ул.....г....., по мобильному приложению онлайн «Сбербанк», перечислил денежные средства в сумме 4500 рублей на карту Сергея, номер которой тот ему отправил по приложению «.......». Затем ему по «.......» пришло сообщение от Сергея, что деньги за бампер в сумме 4500 рублей, поступили на карту Сергея. Через три дня он стал звонить на номер Сергея, для того, чтобы узнать, когда придет заказ. Однако дозвониться до Сергея уже не мог, тот либо не брал трубку, либо был не доступен. В этот момент он понял, что его обманули и путем обмана похитили у него денежные средства в сумме 4500 рублей. Он весь день звонил на номер телефона Сергея, однако дозвониться не смог. После чего он обратился в Сбербанк и сказал, что три дня назад у него путем обмана похищены денежные средства в сумме 4500 рублей, которые он перевел через мобильное приложение онлайн Сбербанка, на что оператор ему пояснил, что помочь ему не может, так как прошло много времени, денежные средства вернуть возможно в течении двух часов с момента перевода. После чего он обратился в полицию для написания заявления по данному факту. Уточнил, что после перевода денежных средств он с Сергеем больше не общался ни по телефону, ни по мобильному приложению. Смс – сообщения не сохранились, выписки по счетам, чеки не сохранились. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 4500 рублей, для него является значительным материальным ущербом, так как его ежемесячный доход составляет 43 000 рублей, супруга не работает, находится в декретном отпуске, на иждивении находится малолетний ребенок. Ежемесячно оплачивает коммунальные платежи в сумме 5 000 рублей (том.6, л.д.118-120).

Потерпевшая Ц.В.Д. в суд не явилась, просила рассматривать дело в его отсутствие (том.4, л.д.178).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшей Ц.В.Д., данные ей в ходе предварительного следствия, где онапоказывала,чтопроживает в ул.....г..... с .. .. ....г. с супругом Ц.Д.Б. ....... Примерно в ....... она хотела приобрести автоматическую коробку передач для автомобиля марки «.......», искала объявление в социальной сети «.......», зашла в группу «Автозапчасти», точное название не помнит. Она нашла интересующее ее объявление о продаже автоматической коробки передач (далее АКПП), данное объявление выложил ФИО1. Уточнила, что ранее она у этого продавца ничего не заказывала. Ее супруг Ц.Д.Б. написал ФИО1 в личных сообщениях в социальной сети «.......» по поводу приобретения запчастей на автомобиль ....... и они договорились с тем о цене в 32 000 рублей, ее с супругом данная цена устроила, и она решила приобрести у данного продавца АКПП. В ходе переписки они узнали, что продавец предоставлял гарантию за товар в 2 недели. ФИО1 писал, что тот с ул.....г....., писал №банковской карты №..., мобильный банк ул.....г..... Она должна была тому перечислить на банковскую карту ПАО Сбербанк России №... предоплату в размере 7000 рублей, а остальные денежные средства должна была перечислить, когда получит АКПП. В свою очередь продавец должен был отправить товар, как только получит деньги, должен был отправить посредством транспортной компании «.......». ФИО1 также должен был отправить фотографию путевого листа в подтверждение отправки товара. В тот же день посредством услуги «Сбербанк Онлайн» она перечислила ФИО1 денежные средства в размере 7000 рублей в качестве предоплаты на номер карты №... со своей карты ПАО Сбербанк России №..., карта у нее одна, больше карт в ПАО Сбербанк не имеется. Пояснила, что у нее была подключена услуга «Мобильный банк» к сим-карте оператора сотовой связи ПАО «....... с абонентским номером №..., сим-карта оформлена на ее сестру Д.С.Б.. После того, как она отправила ФИО1 денежные средства, спустя неделю, продавец ФИО1, так и не прислал ей фотографию путевого листа, и ее супруг написал тому в социальной сети «.......», но ФИО1 постоянно отвечал, что тот отправил им товар, говорил им ждать. Про путевой лист тот говорил, что лист не сфотографировал. ........(том. 4, л.д.167-170).

Потерпевший Я.Р.Р. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.4 л.д.158). По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшего Я.Р.Р., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,что проживает ул.....г..... по адресу ул.....г..... Пользуется абонентским номером №... Примерно .. .. ....г. он открыл социальную сеть «.......» и рассматривал различную информацию. В тот же день он нашел группу в «.......», название не помнит, где увидел объявление о продаже автозапчастей, которое было опубликовано пользователем «ФИО1». Поскольку автозапчасти, перечисленные в объявлении, а именно две катушки зажигания и противоугонные фары, представляли для него интерес, он написал личное сообщение пользователю «ФИО1», с целью расспроса того о данных автозапчастях. «ФИО1» прислал ему фотографии автозапчастей, а также фотографию паспорта ФИО1. Обговорив некоторые моменты, его устроило предложение ФИО1, и он решил того проверить, не является ли тот мошенником. .. .. ....г. он снова написал ФИО1 личное сообщение для того, чтобы определиться с формой оплаты и доставки товара. Определились, что он оплачивает товар путем перевода денежных средств на банковскую карту ФИО1 №..., тот в свою очередь сказал, что направит товар из ул.....г....., воспользовавшись услугами транспортной компании. Именно в этот город потому, что далее транспортная компания не сможет доставить груз. Я согласился на такие условия, и тогда «ФИО1» написал ему абонентский номер для связи №... и попросил позвонить. Он позвонил со своего абонентского номера №... на абонентский номер ФИО1, окончательно договорился с «Сергеем ФИО1» о форме оплаты и доставке товара. Сразу же после телефонного звонка он направился в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенного в ул.....г..... и внес наличные денежные средства в сумме 6 000 рублей на банковскую карту приятеля С.И. более данных о том не знает, номер телефона не помнит. После чего, он перевел с банковской карты приятеля С.И., номер которой не помнит, денежные средства в сумме 6000 рублей на банковскую карту №.... Он переводил денежные средства используя банковскую карту приятеля, потому что временно не мог воспользоваться личной банковской картой. После проведения операции он получил чек, который он сфотографировал и отправил фотографию чека «ФИО1» посредством переписки «ВКонтакте» и сообщил тому, что деньги отправил. Стаценко сообщил ему, что деньги получил. Стаценко сообщил ему, что .. .. ....г. он направил товар в ул.....г..... путем использования услуг транспортной компании «.......». .. .. ....г. он написал ФИО1 отправил ли тот товар, на что получил ответ, что отправит .. .. ....г.. Далее, ежедневно он писал Стаценко сообщения, звонил на абонентский номер, однако либо получал обещания отправить, либо не мог дозвониться, затем тот добавил его в «Черный список» мобильного телефона, это он понял по характерным звукам при исходящем звонке. Тогда он понял, что его обманули и похитили денежные средства в сумме 6 000 рублей. До настоящего времени товар он не получил. ....... Ущерб, причиненный ему преступлением, является для него значительным.(том.4, л.д.147-149).

Потерпевший Т.Л.А. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.7, л.д.175).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшего Т.Л.А., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтопроживает в ул.....г..... В настоящее время пользуется абонентским номером №.... В .. .. ....г. в социальной сети «.......» он увидел объявление о продаже фар на автомобиль «.......». На данном сайте было размещено объявление о продаже интересующих его фар. Далее, он перешел по указанной ссылке и открылась страница продавца, где были указаны данные продавца: ФИО1. Далее он задал вопрос по поводу данных запчастей. Продавец пояснил, что фары есть в наличии по цене 9000 рублей. Он написал на сайте, что согласен на приобретение фар и попросил контактный номер телефона. ФИО1 прислал ему №.... Переписка со ФИО1 шла около месяца. После этого он созвонился со ФИО1, и они обсудили отправку запчасти и оплату. После этого по сети интернет Стаценко скинул ему реквизиты банковской карты №..., на которую он должен был перевести денежные средства. .. .. ....г. он со своей банковской карты №... с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевел на вышеуказанный номер карты денежные средства в сумме 9000 рублей, после чего скинул Стаценко скриншот о переводе денежных средств. Уточнил, что к его банковской карте была подключена услуга мобильный банк и привязана к номеру №... Пояснил, что после перевода денежных средств ему поступило сообщение о снятии денежных средств в сумме 9000 рублей. В .. .. ....г. в связи с тем, что заказанные запчасти не приходили продолжительное время, и на его звонки ФИО1 не отвечал, он понял, что тот его обманул, и никакие запчасти ему не вышлет. Более он со ФИО1 не общался. Ущерб в результате мошеннических действий ФИО1 и завладения принадлежащими ему денежными средствами является для него значительным, в связи с тем, что его ежемесячный доход составляет 36 000 рублей. ....... (том.7, л.д. 152-155).

Потерпевший Ф.А.А. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.7, л.д.130).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшего Ф.Т.В., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтопроживает и зарегистрирован на территории Российской Федерации по адресу: ул.....г..... По данному адресу проживает с супругой Ф.Т.В., .. .. ....г. и с ........ В период времени с .. .. ....г. по настоящее время работает в АО «.......» в должности главного инженера проекта. Имеет мобильный телефон «.......» с абонентским номером №..., оператора сотовой связи «.......», который оформлен на его имя. .. .. ....г. он в социальной сети «.......» через интернет подал объявление о том, что желает приобрести автозапчасти для автомобиля «.......», а именно: левую переднюю и левую заднюю дверь. В объявлении он указал для связи номер мобильного телефона №.... .. .. ....г. в ....... ему на его номер мобильного телефона №... позвонил ранее ему незнакомый мужчина с абонентского номера мобильной связи оператора №..., который ему представился как ФИО1. В ходе их разговора ФИО1 ему пояснил, что тот проживает в ул.....г....., что у того имеются передняя и задняя левые автомобильные двери от личного автомобиля «.......», который попал в ДТП, при этом двери находятся в хорошем состоянии, и тот может ему их продать за 9 450 рублей каждая, а всего на общую сумму 18 900 рублей. Уточнил, что ранее с данным мужчиной, который ему представился ФИО1, он знаком не был, никогда с тем не общался и никакие товары у того не заказывал. Потом он с мужчиной, который представился ему как ФИО1 стали общаться через сообщения в программе «.......», используя сеть интернет на своем мобильном телефоне. В ходе их переписки ФИО1 ему выслал через сообщение в программе «.......» фотографию принадлежащему тому автомобиля «.......». Он понял, что передняя и задняя левые автомобильные двери ему для его личного автомобиля подходят, о чем он сообщил ФИО1, что будет приобретать у того переднюю и заднюю левые автомобильные двери от автомобиля «.......» за 18900 рублей. Официально заявку на приобретение данного товара они не оформляли. Уточнил, что осуществить заказ дверей ему предложил ФИО1 следующим образом, а именно: ФИО1 ему предложил внести аванс за покупку дверей в размере 3800 рублей на принадлежащую тому банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №.... Оставшуюся часть в размере 15100 рублей он должен был оплатить транспортной компании при получении дверей. ФИО1 показал ему и предоставил реквизиты принадлежащей тому банковской карты VISA банка ПАО Сбербанк России №..., которая была оформлена на имя ФИО1, а также номер мобильного телефона №.... Название транспортной компании тот не называл. Он написал ФИО1 его домашний адрес: ул.....г..... для доставки дверей. Он согласился с предложенными ФИО1 условиями и спросил про гарантии и надежности сделки, поскольку он заказывал данные вещи впервые. ФИО1 ему ответил, что тот никого и никогда не обманывает. В дополнение к словам ФИО1 выслал ему фотографию паспорта на имя ФИО1 и копию экспедиторской расписки №... от .. .. ....г., на товар, который тот отправлял ранее другому покупателю. Из данных документов он понял, что тот является ФИО1, ....... зарегистрирован по адресу ул.....г..... Сроки доставки дверей две недели со дня его предоплаты в размере 3800 рублей. Он поверил ФИО1, что тот его не обманет при продаже ему автомобильных дверей, поэтому .. .. ....г. около ....... он со счета личной банковской карты MasterCard банка ПАО Сбербанк России на банковскую карту VISA банка ПАО «Сбербанк России» №..., принадлежащей ФИО1, денежные средства в размере 3800 рублей, в счет оплаты аванса за приобретаемые переднюю и заднюю левые двери от автомобиля марки «.......». После перевода денег в размере 3800 рублей, он сообщил ФИО1 с помощью программы «.......» о том, что он тому отправил аванс за двери путем совершенной транзакции. Получение денежных средств в размере 3800 рублей от него ФИО1 подтвердил телефонным звонком и ему также сообщил, что тот будет ему отправлять на его домашний адрес через транспортную компанию автомобильные двери. Уточнил, что у него одна банковская карта MasterCard банка ПАО Сбербанк России, оформленная на его имя, с номером №.... .. .. ....г. он осуществил платеж ФИО1 в размере 3800 рублей за покупку двух дверей от автомобиля ....... с банковской карты MasterCard банка ПАО Сбербанк России, оформленной на его имя, но номер карты не помнит. В настоящее время срок данной карты истек в .. .. ....г., в связи с чем карта была перевыпущена, и выдана новая карта с номером №... Старую карту он уничтожил. Уточнил, что к его банковской карте MasterCard банка ПАО Сбербанк России, с которой он осуществил платеж ФИО1 в размере 3800 рублей за покупку двух дверей от автомобиля марки «.......», была подключена услуга «Мобильный банк» оператора сотовой связи «№.... .. .. ....г. в ....... ему после отправки перевода на приложение «Мобильный банк», установленное на его телефоне, пришло извещение о его балансе, а именно, что перевод на сумму 3800 рублей на банковскую карту VISA банка ПАО Сбербанк России №..., принадлежащую ФИО1. О том, что ФИО1 его обманул он понял .. .. ....г., так как тот перестал отвечать на его телефонные звонки и смс-сообщения. После этого он больше со ФИО1 не общался. ....... Причиненный ему ущерб в размере 3800 рублей является для него значительным.(том.7, л.д.77-83).

Потерпевшая Б.Е.С. в суд не явилась, просила рассматривать дело в ее отсутствие (том.3, л.д.33).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшей Б.Е.С., данные ей в ходе предварительного следствия, где она показывала,чтопроживает в ул.....г..... c ........ Примерно .. .. ....г. она на разных сайтах в сети –Интернет оставляла заявки на приобретение запчастей для своего автомобиля марки «.......». В тот же день ей на сотовый телефон №... поступил звонок от молодого человека, который пояснил ей, что тот имеет возможность продать ей запасные части для автомобиля, которые ей необходимы. Она согласилась и заказала у молодого человека, путем сообщений через сотовую связь запчасти, оплатив при этом заказ путем банковского перевода. Перед переводом, последний выслал ей фото своего паспорта и фото карты «Сбербанк России». В паспортных данных были указаны личные данные «ФИО1». Какие-либо другие товары, кроме запчастей на автомобиль, она у того не заказывала. Заявка на товар была оформлена посредством переписки через сотовую связь. Заказ должен был быть доставлен в ул.....г....., после того, как деньги поступят на банковский счет, оформленный на имя ФИО1. За данный заказ она на имя ФИО1 перевела денежную сумму 17 500 рублей. После того, как деньги поступилиФИО1, тот обещал, что заказ будет отправлен в этот же день, и срок доставки не будет превышать 3-х дней. На протяжении 3-х дней она звонила ФИО1, спрашивала, когда тот отправит ей заказ, на что тот отвечал, что сегодня. После чего ей стало понятно, что ФИО1 ничего ей не отправит, что деньги ей за заказ не вернет. В связи с этим она обратилась в отдел полиции с заявлением по вышеуказанному факту. Пояснила....... Причиненный ей ущерб является значительным (том.3, л.д.9-11).

Потерпевшая Д.С.В. в суд не явилась, просила рассматривать дело в ее отсутствие (том.6 л.д.24).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшей Д.С.В., данные ей в ходе предварительного следствия, где она показывала,чтопроживает с супругом Д.А.А. и ....... и является индивидуальным предпринимателем ИП «Д.С.И. .. .. ....г. она на сайте «.......» познакомилась с пользователем «ФИО1» с целью приобретения запчастей для автомобилей: бампер на автомобиль «......., головка цилиндров на «.......», бампер на «.......». Уточнила, что ранее она никогда не заказывала у данного пользователя ничего. Заявку на товар она оформляла с помощью переписки по телефону с приложением «.......» в настоящее время переписка не сохранилась, так как она поменяла телефон, но переписка происходила с абонентским номером №... .. .. ....г. она отправила через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в магазине «.......», по ул.....г..... денежную сумму в размере 11 180 рублей за бампер к автомобилю «.......», со слов Сергея ей было известно, что тот бампер отправит самолетом, и бампер прибудет через 2 дня. .. .. ....г. она перечислила тому 2 000 рублей с помощью услуги «Мобильный банк» на счет №...- это был залог за головку цилиндров к автомобилю «.......». .. .. ....г. она через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в магазине «.......», по ул.....г..... перечислила сумму в размере 11 900 рублей – это денежные средства за головку цилиндра, в этот же день .. .. ....г. через вышеуказанный банкомат она перечислила 5 000 рублей за бампер на автомобиль «.......». Сергей ей пояснил, что запчасти, отправленные поездом будут идти дня 2-3. Точную дату не оговаривали. Уточнила, что ее заказы от .. .. ....г. и .. .. ....г. должны были прибыть на поезде, а заказ от .. .. ....г. должен быть прибыть самолетом с ул.....г..... до ул.....г...... Уточнила, что у нее имеется единственная карта ПАО «Сбербанк России» с номером №..., которую она получила в отделении ПАО «Сбербанк России» в ул.....г..... Какой номер счета привязан к данной карте ей неизвестно. С указанной карты она производила платежи ФИО1 Ее вышеуказанная карта подключена к услуге «Мобильный банк» к абонентскому номеру №.... Данная сим-карта оформлена на ее супруга Д.А.А.. Данной сим-картой она пользовалась на протяжении более 2 лет. Она получала смс-сообщения о движении денежных средств по ее счету, открытому на ее имя. После ....... ФИО1 перестал ей отвечать в соц. Сети «.......», путем блокирования ее страницы, не отвечал на телефонные звонки, не на смс-сообщения, ни на сообщения на «.......». В связи с этим она поняла, что стала жертвой обмана. Уточнила, что с абонентского номера №... до ....... она еще поддерживала связь со ФИО1, путем общения через смс-сообщения, и тот ей писал, что отправил бампер самолетом в ул.....г....., сообщил, что разгрузка будет вечером, что она может приехать в аэропорт и забрать бампер. По ее просьбе ездили забирать бампер, но бампера не было. Как выяснилось, что рейсов направлением ул.....г..... не существует, переписка не сохранилась в виду смены телефона. Более она со ФИО1 не общалась. ....... В связи с чем, причиненный ей в результате преступления ущерб в размере 30 080 рублей является для нее значительным материальным ущербом(том.6, л.д.6-14).

Потерпевший А.А.К. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.7, л.д.70).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшегоА.А.К., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтопроживает в ул.....г..... вместе с ........ Использует абонентский №.... В .. .. ....г. у него был сотовый телефон марки «.......» с абонентским номером №... к которому была подключена услуга интернета. .. .. ....г. в вечернее время он находился у себя дома и в интернете своего телефона искал запчасти на свое автомобиль «.......». Он состоит в группе в интернете под названием «.......» в социальной сети «.......» и переписывается с участниками группы на разные темы. В это же группе некоторые участники продают запчасти на автомобиль со всей России. Так в данной группе он увидел объявление о продаже запчастей на автомобиль «.......» на аккаунте под именем «Сергей .......». В данном объявлении он нашел запчасти на свой автомобиль и поэтому спросил на аккаунте под именем «Сергей .......» продал ли тот обвес на автомобиль. С аккаунта под именем «Сергей .......» ответили сразу, что обвесы в наличии с прилагаемой фотографией данных обвесов. Для удобства общения он предложил продолжить разговор по телефону, на что с аккаунта под именем «Сергей .......» написали, что номер имеется в статусе. Номер телефона №.... В этот же день .. .. ....г. он позвонил Сергею, как было указано в объявлении. Он спросил есть ли у того номер телефона оператора сотовой связи «....... так как звонки у него бесплатные. Сергей позвонил ему с номера телефона №.... И дальнейшие разговоры с Сергеем происходили по данному телефону, но переписывались они через «.......» по номеру телефона №.... В результате разговора с Сергеем .. .. ....г. они договорились, что он согласен купить у Сергея запчасти на автомобиль. Он хотел купить у Сергея один комплект обвесов (состоящий из 4 обвесов) за 6 500 рублей. От Сергея он узнал, что тот находится в ул.....г...... Сергей предложил сначала оплатить тому товар, а потом отправить товар. Он не согласился с данными условиями и предложил, что сначала Сергей отправит транспортной компанией на ....... запчасти и вышлет ему по телефону документ об отправке товара, а потом он тому переведет деньги за покупку товара. Сергей согласился с его условиями. На этом разговор .. .. ....г. закончился. .. .. ....г. ему на «.......» написал Сергей и просил написать его фамилию имя и отчество, город и номер телефона, чтобы тот указал в транспортной компании для отправки запчастей для него. Он тому написал свои данные, ФИО, город и номер телефона. Так же он написал ФИО1 о том, продает ли тот фару на автомобиль, в результате переписки ФИО1 написал, что фары у того нет. .. .. ....г. в ....... на .......» от ФИО1 с номера телефона №... пришла фотография документа об отправке ему товара, а именно «.......» компании «.......». Он прочитал данный документ и ничего подозрительного не заметил, все было оформлено на его имя. В ....... ему пришло сообщение на «.......» от Сергея, в котором, Сергей написал ему номер карты на который необходимо было перевести деньги за товар. Он через услугу мобильного приложения «Сбербанк онлайн» на своем телефоне марки .......», находясь у себя дома, в ........ перевел ФИО1 6 500 рублей на номер карты, которую ФИО1 написал в сообщении, а именно №..., с его карты ПАО «Сбербанк России» «VISA» №..., которая оформлена на его имя и принадлежит ему (номер счета №...). Так как к данной карте приложение «Мобильный банк» не подключено, то он позвонил ФИО1 и сказал, что он перевел тому деньги, на что Сергей ответил, что деньги получил. О данном переводе у него сохранился чек в телефоне, но время перевода, как он понял указано Московское. По прошествии некоторого времени, но в этот же день, он детально изучил предоставленную ФИО1 «.......» и обратил внимание, что вес отправленного ему товара, указанного в «Экспедиторской расписке» не соответствует действительности и слишком мал для комплекта обвесов состоящего из пластика. Ему показалось это подозрительным, и он позвонил ФИО1. Он спросил почему в «Экспедиторской расписке» указан такой маленький вес, на что ФИО1 ему сказал, что у того есть знакомые в транспортной компании и для того, чтобы меньше платить за отправку товара тот попросил указать вес меньше чем на самом деле тот отправил. ФИО1 его убедил, и он тому поверил. После этого он стал ждать товар. Сроки доставки со ФИО1 они не обсуждали, потому что этот зависит от транспортной компании и погодных условий. .. .. ....г. ему позвонили из ул.....г..... сотрудники полиции и сообщили, что ФИО1 является мошенником, и запчасти на автомобиль ему отправлены не были. После этого он пытался дозвониться до ФИО1, но так дозвониться не смог, то есть после .. .. ....г. он со ФИО1 не общался. Он понял, что ФИО1 его обманул и похитил его деньги в сумме 6 500 рублей. Ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет 30 000 рублей. ....... Поэтому ущерб для нее является значительным (том.7, л.д.8-15).

Потерпевший Ч.С.И. в суд не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие (том.2, л.д.213).По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания потерпевшего Ч.С.И., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтопроживает в ул.....г....., пользуется абонентским номером .. .. ....г. .. .. ....г. в социальной системе «.......» в группе внедорожники он нашел объявление с запчастями к автомобилям. Он посмотрел эти объявления, списался с мужчиной который назвался Сергеем, как в последствии ему стало известно по фамилии ФИО1. В ходе переписки с Сергеем он пользовался только своим мобильным телефоном IMEI 1. №..., 2. №.... В ходе переписки он узнал, что у ФИО1 есть автозапчасти на его автомобиль «.......», а именно: передний бампер, так как Сергей занимался продажей контрактных запчастей. Кроме этого, посредством сети «.......» он также переписывался со ФИО1. В переписке через «.......», ФИО1 отправлял ему номер банковской карты №..., абонентский №....Далее, .. .. ....г. при переписке ФИО1 написал ему, что номер карты у того стал другой и скинул номер карты №.... Он пошел в ПАО «Сбербанк», где через банкомат начал набирать номер карты для осуществления перевода денежных средств в сумме 9 000 рублей. На экране банкомата вышло сообщение о том, что такой карты нет в базе. Он тут же сфотографировал сообщение на мониторе банкомата и отправил ФИО1, сообщив, что банкомат не пропускает платеж. ФИО1 написал ему, что ошибся и отправил корректирующие цифры ........ После того, как он ввел исправленный номер карты, на экране вышли данные получателя, ФИО2 С. Он вновь сделал фото и отправил Сергею. ФИО1 ответил ему, что все правильно, после чего он отправил денежные средства на банковскую карту №... в сумме 9 000 рублей. Также в переписке он со ФИО1 обсуждали вопрос об отправке бампера в его город. Стаценко сообщил, что тот находится в Кемерово, также сообщил, что есть транспортная компания «.......», поэтому так и договорились, что ТК «.......» для него будет удобно. Так как была суббота, .. .. ....г. тот сказал, что в понедельник, то есть .. .. ....г. отправит транспортной компанией, квитанция будет предоставлена позже. .. .. ....г. в дневное время ему позвонили из УМВД России по г. Новокузнецку и спросили о том, переводил ли он деньги в сумме 9 000 рублей на карту ФИО1 за запчасти. Он ответил, что переводил, и в последующем сотрудник полиции сообщил, что в отношении него было совершено мошенничество. Причиненный ему ущерб в сумме 9000 рублей для него является значительным. .......

Свидетель Ф.А.Г. в суд не явился. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля Ф.А.Г., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтопроживает в ул.....г..... в ул.....г....., пользуется абонентским номером №.... В ул.....г..... он занимается ремонтом автомобилей разных марок. В .. .. ....г. к нему обратился ранее ему незнакомый Е.М.П., у которого в собственности находился автомобиль «.......». Автомобиль у Е.М.П. был после аварии и сильно повреждён. Автомобилю требовалось замена правой передней двери, правого заднего крыла и переднего правого крыла. Они договорились, что они самостоятельно, через знакомых и магазины, должны были искать запасные части для замены и по возможной по низкой цене. Он сообщил Е.М.П., что иногда он покупает запасные части для автомобилей через сайт «.......», «Авторазбор». У него на данном сайте есть своя страница под именем «.......». С Е.М.П. они обговаривали, что во время осуществления ремонта тот должен будет внести оплату за приобретенные запасные части и расходные материалы, которые требовались для ремонта автомобиля. Ему должен был Е.М.П. заплатить за работу оплату двумя частями, сначала до ремонта 50 %, а вторую часть после ремонта. Через какое-то время Е.М.П. ему сообщил, что цены на необходимые автозапчасти дорогие, в связи с чем, он решил поискать все необходимые и перечисленные выше запасные части посредством сети интернет. После этого он находясь у себя дома через свой компьютер зашел на сайт «.......», где обнаружил, что на его странице в «друзьях» появился новый друг под именем «Сергей Автозапчасти». .. .. ....г. посредством переписки на сайте «.......» он «добавил того в друзья», так как понял, что данный человек занимается продажей автозапчастей. Он сразу добавил того в друзья, а тот сразу написал ему вопрос о том, что именно его интересует, имея в виду автозапчасть. Он на своей странице написал тому список интересующих его запасных частей и отправил данное сообщение. Сергей задал ему несколько вопросов. Затем через некоторое время, возможно .. .. ....г. Сергей сообщил ему о ценах на интересующие его запчасти. Согласно сообщению, дверь в сборе оценивалась в сумму 4 500 рублей, крыло по цене 3 000 рублей, и резинка на заднее стекло по цене 700 рублей. Уточнил, что данные цены были ниже рыночных, с разницей примерно на 1 000 рублей от рыночных. Во время переписки он понял, что человек, который предлагал ему данные запасные части разбирается в запчастях, в формах оплаты и формах заказа, поэтому никаких сомнений в искренности у него не возникло. В ходе переписки Сергей также интересовался его местожительством, и он писал Сергею свой адрес и телефон для связи. Так как он не первый раз заказывал автозапчасти через интернет, то ему было известны условия 100 % предоплата за товар. Необходимые ему запчасти он все-таки решил заказать и об этом сообщил Сергею. Сергей выслал ему номер своей банковской карты №... и фото паспорта с личными данными и местом регистрации ФИО1. Хотя он ранее никогда не работал с данным продавцом, не доверять Сергею, он не мог, так как Сергею были хорошо известны способы оплаты товара, условия подачи заявок и способы доставки. Данные банковской карты ФИО1 он передал для оплаты Е.М.П. Через некоторое время Е.М.П. ему сообщил, что деньги в качестве оплаты за запчасти на его автомобиль тот отправил. Кроме того, ФИО1 сообщением отправлял ему контакты для связи в виде сотового номера №.... Уточнил, что ему было известно, что доставка запчастей занимает примерно две недели. ФИО1 обещал привезти ему заказанные детали домой лично. Так как через две недели от ФИО1 не поступило никаких сообщений, он стал звонить ФИО1 на номер ФИО1, предположил, что с номера №..., так как номеров у него было несколько. На звонки ФИО1 не отвечал, и он понял, что ФИО1 его обманул и никакие запчасти не пришлет. Он сообщил об этом Е.М.П. Е.М.П. первоначально хотел искать ФИО1, но потом передумал. Он лично ФИО1 искать не стал. Сумма за все запчасти составила 8 200 рублей. Он с Е.М.П. договорился, что данные деньги тот вычтет из суммы оплаты за произведенный им ремонт автомобиля, а недостающие автозапчасти приобретет самостоятельно. Через некоторое время Е.М.П. предоставил ему запасные части, которые приобрел самостоятельно. После получения автозапчастей, он закончил ремонт и передал автомобиль Е.М.П.,Е.М.П. в свою очередь вычел из суммы оплаты за ремонт 8 200 рублей (том.7, л.д.216-220).

Свидетель П.В.В. в суд не явился. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля П.В.В., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,что является директором «.......». ФИО1 у него никогда не работал, поэтому никакую характеристику на ФИО1 он не выдвал(том.7, л.д.242-243).

СвидетельМ.В.И. в суд не явился. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля М.В.И., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,что в .. .. ....г. он отбывал наказание в ул.....г..... где он познакомился со ФИО1, .. .. ....г. который также отбывал наказание за мошенничество. Между ним и ФИО1 сложились дружеские отношения. В .. .. ....г. он освободился, а ФИО1 продолжил отбывать наказание. После отбытия наказания он некоторое время проживал в ул.....г...... .. .. ....г. вернулся на постоянное место жительство в ул.....г....., где стал проживать у матери К.А.А. по адресу: ул.....г...... В социальных сетях он нашел ФИО1, который вскоре приехал к нему в гости. Со слов ФИО1 ему стало известно, что тот занимается продажей автозапчастей, и мать ФИО1 держит автомагазин запчасти. Он поверил ФИО1, так как видел у того денежные средства, а также все время слышал, как ФИО1 по мобильному телефону все время вел переговоры о поставках автозапчастей. Некоторое время ФИО1 стал проживать вместе с ним и его матерью. Он также слышал, как по телефону ФИО1 все время переговаривался с разными людьми по поводу продажи автозапчастей. Со слов ФИО1 ему также было известно, что мать ФИО1 проживала в ул.....г....., но по какому именно адресу, ему было неизвестно. Кроме того, никогда у ФИО1 он в гостях в ул.....г..... не был, поэтому не мог заподозрить, что никакого магазина у матери ФИО1 по автозапчастям не было. Со слов ФИО1 емутакже было известно, что у того в собственности был автомобиль, но какой марки, он не знал, ФИО1 под управлением автомобиля никогда не видел. В конце .. .. ....г. он уехал в ул.....г..... по работе. ФИО1 остался проживать у его матери. По какой причине ФИО1 не проживал дома, ему было неизвестно. В конце .. .. ....г. он вернулся в ул.....г....., и от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении ФИО1 мошеннических действий, так как тот связывался с разными людьми по интернету обещал людям автозапчасти, и после перечисления денежных средств за поставку автозапчастей переставал выходить с теми на контакт (том.7, л.д.176-179).

СвидетельК.А.В. в суд не явился. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля К.А.В., данные им в ходе предварительного следствия, где он показывал,чтос П.С.В. он знаком на протяжении нескольких лет и поддерживает с тем дружеские отношения. У него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №.... .. .. ....г., точную дату не помнит П.С.В. обратился к нему с просьбой воспользоваться его банковской картой для перевода денежных средств. П.С.В. ему пояснил, что через Интернет тот заказал запасные части и тому необходимо перечислить деньги в сумме 3000 рублей на карту продавца. П.С.В. дал ему наличные денежные средства в сумме 3000 рублей, и он их положил на свою карту. После этого он перевел деньги на чье имя и какой номер карты, ему неизвестно. ФИО1 ему незнаком, и он с тем никогда не связывался. Ему известно о том, что П.С.В. обратился в полицию, так как запчасти и деньги тому не вернули (том. 6, л.д.147-149).

СвидетельС.О.О.в суд не явилась. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля С.О.О., данные ей в ходе предварительного следствия, где онапоказывал,чтопроживает по адресу: ул.....г..... и знакома со ФИО1 около 5 лет, при этом поддерживает приятельские отношения. .. .. ....г. ФИО1 занимал у нее деньги в сумме 1 500 рублей, которые впоследствии вернул ей путем перевода денежных средств с банковской карты на ее банковскую карту в сумме 1000 рублей. Позже оставшиеся деньги в сумме 500 рублей также перевел на ее банковскую карту. Со слов ФИО1 ей было известно, что тот занимался автозапчастями (том.7, л.д. 212-213).

Виновность подсудимого ФИО1 в обвинении, изложенном в описательной части приговора, подтверждается письменными доказательствами:

-заключением эксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные на листах №1, 2, 3 в записной книжке с надписью «.......» выполнены ФИО1 (том.5, л.д.96-101);

-заключением эксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому на карте памяти ......., извлеченной из телефона, обнаружены фотоизображения и аудиозаписи. В ходе изучения информации, содержащейся на карте памяти ......., извлечённой из слота телефона, обнаружены аудиосообщения, отправленные с использованием программ обмена сообщениями по сети интернет (.......) и фотоизображения, пересылаемые через указанные программы. Обнаруженная в ходе ответов на вопрос №1 и №2 информация скопирована на внешний носитель – оптический диск, приобщенный к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том.5, л.д.114-115);

-протокол осмотра приобщенных в качестве вещественных доказательств документов от .. .. ....г.,в ходе которого осмотрены материалы оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО1(том.5, л.д.221-224, 225);

- протоколом осмотра документов (предметов) от .. .. ....г., согласно которомуосмотренСD-R диск с надписью к заключению эксперта №... от .. .. ....г., приобщенный к материалам дела в качестве вещественного доказательства, на котором имеются фотоизображения под номерами «№... с изображением экспедиторской расписки от .. .. ....г. №... в адрес получателя ул.....г..... на имя М.А.С. от ФИО1; «№... с изображением экспедиторской расписки №... от .. .. ....г. в адрес ул.....г..... на имя А.А.К. от ФИО1; «№...» с изображением банковской карты №... VisaClassik», а также фотоизображения автозапчастей от различных автомобилей, и фотоизображение копии паспорта ФИО1(том.6, л.д.157-161,162,163);

-протоколом обыска от .. .. ....г. адресу: ул.....г..... в ходе которого изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: экспедиторская расписка ТК «.......» №... от .. .. ....г., экспедиторская расписка ТК «.......» №... от .. .. ....г., упаковка от сим-карты оператора «.......» абонентского номера №... (том.1 л.д.69-74, том.4 л.д.70);

-протокол осмотра документов от .. .. ....г., из которого следует, что осмотрен протокол личного досмотра ФИО1 от .. .. ....г. с предметами и документами, изъятыми в ходе личного досмотра, и приобщенными к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.701), а также документами, изъятыми в ходе обыска в жилище ФИО1 по ул.....г....., проведенного .. .. ....г., а именно: записной книжкой, черного цвета с надписью «.......», в которой имеется запись «А.А.К.»;банковской картой ПАО Сбербанк» №...; мобильным телефоном модели ....... s\n №..., черного цвета с поврежденным экраном, находящимся в неисправном состоянии;флеш-картой «№..., на которой обнаружены фотоизображения с автомобилями разных марок, запасных частей к автомобилям, а такжефотоснимок с изображением документа с названием Экспедиторская расписка №... от .. .. ....

<

...>....г..... от имени ФИО1, фотоснимок с изображением документа с названием Экспедиторская расписка №... от .. .. ....

<

...>....г..... от имени ФИО1;с сим-картой оператора МТС №...; с сим-картой оператора «.......» №..., с находящимися на ней номерами контактов;экспедиторской распиской ТК ....... Доставка №... от .. .. ....г., с оттиском круглой печати синего цвета «для документов Индивидуальный предприниматель Б.В.В. ул.....г..... №... согласно которой следует, что получателем является М.А.С. - ул.....г..... телефон №... от отправителя ФИО1 ул.....г..... телефон №...;экспедиторской распиской ТК ....... Доставка №..., с оттиском круглой печати синего цвета «для документов Индивидуальный предприниматель Б.В.В. ул.....г..... №..., согласно которой следует, что получателем является А.А.К. ул.....г..... телефон №... от отправителя ФИО1 ул.....г..... телефон №...(том.4, л.д.49-68);

-протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., в котором отражен осмотр сопроводительного письма №... по запросу следователя №... от .. .. ....г. из ....... с предоставлением информации в виде детализации абонентского номера №..., приобщенного к материалам дела в качестве вещественного доказательства, согласно которому указанный номер зарегистрирован .. .. ....г. на абонента ПАО «.......» ФИО1, .. .. ....г. зарегиcтрированного по адресу: ул.....г....., паспортные данные ....... выдан .. .. ....г. ....... использовался в аппарате, имеющем IMEI №... и №... на дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, по эпизоду Е.М.П. работал в ул.....г....., в ул.....г.....;

Обнаружены соединения .. .. ....г. между номером №..., используемым Ф.А.Г. и №..., используемым ФИО1

В ходе осмотра соединений абонентского номера №..., находящего в пользовании И.О.А., с номером №..., находящим в пользовании ФИО1, за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. обнаружены соединения в дату совершения хищения .. .. ....г., абонентский номер, ФИО1 работал в ул.....г......

Также обнаружены соединения абонентского номера №... находящего в пользовании З.Р.П. с номером №..., находящим в пользовании ФИО1 за период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. Согласно детализацииабонентский номер ФИО1 в дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, принадлежащих З.Р.П., работал в ул.....г..... по адресам, расположения БС: ул.....г......

Кроме того, установлено, что в дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, принадлежащих С.У.А., работал в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г......

.. .. ....г. соединения абонентского номера №... находящего в пользовании П.С.В. с номером №..., находящим в пользовании ФИО1 Абонентский номер ФИО1 в дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, принадлежащих П.С.В.. работал в ул.....г..... по адресу, расположения БС ул.....г.....; после ....... работал в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г......

В дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, принадлежащих К.А.В.абонентский №...ФИО1 работал в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г.....

В дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, принадлежащих М.А.С.абонентский номер ФИО1 №... в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г....., а также в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г.....

Установлены соединения .. .. ....г. между номером №... используемой Ц.В.Д. и номером ФИО1 №...

Кроме того, установлены соединения абонентского номера №..., находящего в пользовании Я.Р.Р., с номером №..., находящего в пользовании ФИО1 за период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. Абонентский номер ФИО1 в дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, принадлежащих Я.Р.Р. работал в ул.....г....., по адресам, расположения БС ул.....г......

Обнаружены соединения абонентского номера №... находящего в пользовании Т.Л.А., с номером №..., находящим в пользовании ФИО1 .. .. ....г..Абонентский номер ФИО1 в дату хищения денежных средств, принадлежащих Т.Л.А. .. .. ....г. работал в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г......

Обнаружены соединения абонентских номеров №... находящего в пользовании Ф.А.А. с номером №..., находящего в пользовании ФИО1 за период с .. .. ....г. по .. .. ....г..в дату совершения преступления .. .. ....г., то есть хищения денежных средств, принадлежащих Ф.А.А. работал в ул.....г..... по адресу, расположения БС ул.....г......

В ходе осмотра также обнаружены соединения абонентского номера №... находящего в пользовании Б.Е.С., с номером №... находящим в пользовании ФИО1 .. .. ....г. и .. .. ....г.. Абонентский номер, находящий в пользовании ФИО1, работал .. .. ....г. в ул.....г..... по адресам расположения БС:ул.....г......

Обнаружены соединения абонентских номеров ФИО1 и Д.С.И. в даты совершения преступления .. .. ....г. и .. .. ....г.,то есть хищения денежных средств, принадлежащих Д.С.И., абонентский номер ФИО1 работал .. .. ....г. в ул.....г..... по адресам расположения БС: ул.....г..... а; .. .. ....г. в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г.....

В ходе осмотра соединений абонентских номеров №... находящегося в пользовании А.А.К., с номером №..., находящего в пользовании ФИО1 обнаружено одно соединение .. .. ....г.. Абонентский номер ФИО1 в дату совершения преступления .. .. ....г.,то есть хищения денежных средств, принадлежащих А.А.К. работал в ул.....г..... по адресам расположения БС: ул.....г..... по адресу расположения БС: ул.....г.....

Обнаружены восемь соединений абонентских номеров №... находящего в пользовании Ч.С.И. с номером №... находящего в пользовании ФИО1 в дату хищения денежных средств .. .. ....г.,абонентский номер ФИО1 в дату совершения преступления .. .. ....г.,то есть хищения денежных средств, принадлежащих Ч.С.И. работал в ул.....г..... по адресам, расположения БС ул.....г.....(том.5, л.д.152-158,159,160);

-протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., согласно которому осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк России», приобщенная в качестве вещественного доказательства, согласно которой на имя ФИО1.. .. ....г. оформлено четыре карты: №... Из выписок по счетам следует, что .. .. ....г. в ....... с карты Е.М.П. №... произведен перевод денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 8 200 рублей, после чего .. .. ....г. в ....... произведено снятиеденежных средств в сумме 8 000 рублей с карты ФИО1 №... посредством Банкомата АТМ №... Сбербанк России, расположенного по адресу: ул.....г......

В ходе осмотра также установлено, что .. .. ....г. в ....... с карты З.Р.П. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 11 200 рублей, после чего .. .. ....г. в ....... произведено списание денежных средств с карты ФИО1 №... на карту ФИО1 №...; .. .. ....г. в ....... с карты ФИО1 №... произведено списание (обналичивание) денежных средств в сумме 11 200 рублей посредством банкомата АТМ ......., расположенного по адресу: ул.....г......

.. .. ....г. в ....... с карты С.У.А. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 3232 рублей, после чего .. .. ....г. в ....... произведено списание денежных средств в сумме 3232 рублей с карты ФИО1 №... посредством мобильного банка на карту ФИО1 №...; .. .. ....г. в ....... карты ФИО1 №... произведено списание денежных средств в сумме 3232 рублей посредством банкомата АТМ №..., расположенного по адресу: ул.....г......

.. .. ....г. в ....... с карты К.А.В. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 3 000 рублей.

.. .. ....г. в ....... с карты К.А.В. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 5 000 рублей, а .. .. ....г. в ....... с банковской карты ФИО1 №... произведено списание денежных средств на банковскую карту №... С.О.О. посредством услуги «сбербанк онлайн» в сумме 1 000 рублей.

.. .. ....г. в ....... с карты №... М.А.С. произведено списание денежных средств в сумме 10 000 рублей на карту ФИО1 №...; .. .. ....г. в ....... с карты №... М.А.С. произведено списание денежных средств в сумме 4 000 рублей на карту ФИО1 №...

.. .. ....г. в ....... с карты Ц.В.Д. №... произведен перевод денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 7 000 рублей, после чего .. .. ....г. в ....... произведено снятие денежных средств в сумме 7 000 рублей с карты ФИО1 №... посредством Банкомата АТМ №... Сбербанк России, расположенного по адресу: ул.....г.....

.. .. ....г. в ....... с карты С.И.Н. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 6 000 рублей.

.. .. ....г. в ....... с карты Т.Л.А. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 9 000 рублей.

.. .. ....г. в ....... карты Ф.А.А. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 3800 рублей.

.. .. ....г. в ....... с карты Б.Е.С. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 17 500 рублей.

.. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя Д.С.И. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 11 180 рублей.

.. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя Д.С.И. №... произведено списаниеденежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 2000 рублей.

.. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя Д.С.И. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 11 900 рублей.

.. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя Д.С.И. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 5 000 рублей.

Их выписки по счету №..., банковской карты №..., оформленной ФИО1 следует, что .. .. ....г. в ....... на карту №... ФИО1 поступили денежные средства в сумме 11 180 рублей с карты Д.С.И., .. .. ....г. в ....... произведена выдача наличных денежных средств в АТМ №... Сбербанк России с карты №... ФИО1 в сумме ....... .. .. ....г. в ....... произведено списание со счета 80 рублей за услуги банкомата;

.. .. ....г. в ....... на карту №... ФИО1 поступили денежные средства в сумме 2 000 рублей, с карты Д.С.И., .. .. ....г. в ....... произведена выдача наличных денежных средств в АТМ №... Сбербанк России с карты №... ФИО1 в сумме 2 000.00; 

.. .. ....г. в ....... на карту №... ФИО1 поступили денежные средства в сумме 11900 рублей, с карты Д.С.И., .. .. ....г. в ....... произведена выдача наличных денежных средств в АТМ №... Сбербанк России с карты №... ФИО1 в сумме 11 900.00; 

.. .. ....г. в ....... на карту №... ФИО1 поступили денежные средства в сумме 5000 рублей, с карты Д.С.И., .. .. ....г. в ....... произведена выдача наличных денежных средств в АТМ №... Сбербанк России с карты №... ФИО1 в сумме 5000.00 руб.

.. .. ....г. в ....... с карты №... А.А.К. списана 6 500 рублей на карту ФИО1 №....

.. .. ....г. в ....... с карты Ч.С.И. №... произведено снятие денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 9 000 рублей (том.4 л.д.71-94, 96);

-протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г.,из которого следует,чтоосмотрены приобщенные в качестве вещественных доказательств,ответ ПАО «Сбербанк России» на запрос следователя, согласно которому №... (счет №..., открыт .. .. ....г. в Кемеровском ОСБ №... на имя Е.М.П., .. .. ....г. г.р., и выписка, согласно которой .. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя Е.М.П. №... произведено списание денежных средств посредством услуги «сбербанк онлайн» на карту ФИО1 №... в сумме 8 200 рублей;

Также установлено, что .. .. ....г. в ....... с банковской карты, оформленной на имя З.Р.П. №... произведено списание денежных средств посредством услуги «сбербанк онлайн» на карту ФИО1 №... в сумме 11 200 рублей.

.. .. ....г. в ....... произведено списание денежных средств с карты №... С.У.А. посредством услуги «сбербанк онлайн» в сумме 3232 рубля на карту №... ФИО1

.. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя К.А.В. №... произведено списание денежных средств посредством услуги «сбербанк онлайн» на карту ФИО1 №... в сумме 3 000 рублей.

.. .. ....г. в ....... с карты К.А.В. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 5 000 рублей

.. .. ....г. в ....... с карты Ц.В.Д. №... произведен перевод денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 7 000 рублей

.. .. ....г. в ....... с карты №... М.А.С. произведено списание денежных средств в сумме 10 000 рублей на карту ФИО1 №...; .. .. ....г. в ....... с карты №... М.А.С. произведено списание денежных средств в сумме 4 000 рублей на карту ФИО1 №...

.. .. ....г. в ....... с карты С.И.Н. №... произведено списание денежных средств на карту ФИО1 №... в сумме 6 000 рублей.

.. .. ....г. с карты №... Т.Л.А. переведены денежные средствав размере 9 000 рублейна карту №... ФИО1.

.. .. ....г. в ....... произведено списание денежных средств с карты №..., оформленной на имя Ф.А.А. посредством услуги «сбербанк онлайн» в сумме 3 800 рублей на карту №... ФИО1

.. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя Б.Е.С. №... произведено списание денежных средств посредством услуги «сбербанк онлайн» на карту ФИО1 №... в сумме 17 500 рублей(том.5, л.д.138-146,148);

-протоколом выемки от .. .. ....г., в ходе которой у свидетеля Ф.А.Г. изъято: скриншоты переписки с компьютера Ф.А.Г. на бумажных носителях в количестве 5 листов, в виде обмена сообщений между Ф.А.Г. и ФИО1 (том.5, л.д.234-241);

-протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., из которого следует, что с .. .. ....г. по .. .. ....г. между Ф.А.Г. и ФИО1 на сайте «.......» велась переписка по поводу приобретения Ф.А.Г. запчастей для автомобиля клиента ......., цены на запчасти, а также, что ФИО1 предложил Ф.А.Г. перевести денежные средства за запчасти на банковскую карту№... Сбербанк. Данные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (том.7, л.д.134-144,145);

-протоколом осмотра документов (предметов) от .. .. ....г., в котором отраженаинформация с электронного адреса ....... страницы на сайте одноклассники под именем «Сергей .......» ........ В ходе осмотра обнаружена страница с фотографией молодого парня, ФИО1, согласно осмотренному ответу на запрос в «.......» №... от .. .. ....г. страница в социальной сети «.......» с адресом ....... зарегистрирована на имя Сергея Александровича ....... телефон №... активирована .. .. ....г. с телефона №... создана .. .. ....г.. В фотоальбоме кроме личных фотографий, обнаружены изображения автомобилей разных моделей, а также запасные части от автомобилей, объявление Продажа, подбор. Контрактные ДВС, КПП. Кузовное железо, оптика, радиаторы, подвеска, элементы тюнинга. На все виды иномарок. Приемлемые цены… Доставка в регионы. №...

Также осмотрены: чек о переводе денежных средств в размере 11200 рублей отправителем карты №... получателю №... чек ПАО Сбербанк России, согласно которому .. .. ....г. в ....... отправителем №... С.У.А. получателю №... ФИО1 отправлена сумма 3232 руб., изъятые у П.С.В. скриншоты в виде перtписки между ФИО1 и П.С.В.; чек ПАО «Сбербанк России», согласно которому .. .. ....г. карты №... на карту ......., принадлежащей ФИО1, переведены 3000 рублей; приобщенная в качестве вещественного доказательства детализация номера №..., находящего в пользовании П.С.В. от .. .. ....г. за период с .. .. ....г.. - .. .. ....г., согласно которой установлены соединения .. .. ....г. абонентского номера №..., находящего в пользовании потерпевшего П.С.В. с абонентским номером №..., находящим в пользовании ФИО1, изъятые у К.А.В. скриншоты переписки между К.А.В. и ФИО1 и скриншот банковского перевода денежных средств в сумме 5000 рублей на банковскую карту ФИО1, скриншоты, распечатанные на бумажные носители, предоставленные в ходе допроса Ц.В.Д. от .. .. ....г., а именно: скриншоты с мобильного телефона в виде текстовых сообщений с фотографиями от абонента ФИО1, к которому прикреплена фотография молодого человека под именем Сергей с абонентом под именем Богдан, датированных разными датами и временем, из которых прослеживается переписка о приобретении у ФИО1 запчастей на автомобиль; чек по операции Сбербанк Онлайн с информацией о переводе денежных средств от .. .. ....г. в ....... с банковской карты№... на банковскую карту №... в сумме 7 000 рублей Сергея Александровича С., документы, предоставленные потерпевшим Я.Р.Р.: скриншоты с мобильного телефона, в виде текстовых сообщений с фотографиями между абонентами ФИО1 и абонентом Я.Р.Р. (Я.Р.Р.), чек о переводе денежных средств .. .. ....г. с карты №... на карту №... в размере 6 000 руб.

Также осмотрены скриншоты с мобильного телефона, выполненные на 8 листах, в виде текстовых сообщений в виде переписки с фотографиями от абонента Сергей За…, к которому прикреплена фотография ФИО1 и абонентом - потерпевшей Д.С.И., датированных разными датами и временем, о приобретении Д.С.И. запчастей на автомобиль; детализация абонентского номера №..., находящего в пользовании Д.С.И. от .. .. ....г. за период с .. .. ....г.,согласно которой установлены соединения абонентского номера №... находящего в пользовании потерпевшей Д.С.И. с абонентскими номерами №..., находящими в пользовании ФИО1 в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., то есть в даты переводов денежных средств .. .. ....г. и .. .. ....г.. Осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (том.5, л.д.119-136,137);

-протоколом осмотра документов (предметов) от .. .. ....г., приобщенных в качестве вещественных доказательств, из которого следует, что осмотрен ответ ПАО «Сбербанк России», в котором указано, что банковская карта №... (счет №...) открыта в ....... ПАО Сбербанк на имя И.О.А., .. .. ....г. также осмотрена выписка по указанной карте, согласно которой .. .. ....г. в ....... с банковской карты наимя И.О.А. №... произведено списание денежных средств посредством услуги «сбербанк онлайн» на карту ФИО1 №... в сумме 6 500 рублей, из которых, согласно выписке по счету указанной карты .. .. ....г. в ....... произведено списание денежных средства в сумме 1 200 рублей с карты №... ФИО1 на карту №... М.В.И.; .. .. ....г. в ....... произведена операция по списаниюденежных средств в сумме 400 рублей с карты №... ФИО1 на оплату услуг связи на номер №... .. .. ....г. в ....... произведена операция по обналичиванию денежных средств в сумме 4 900 рублей посредством Банкомата АТМ Сбербанк №... расположенного по адресу: ул.....г....., офис Сбербанк России (том.6 л.д.29-30,32);

-протоколом выемки от .. .. ....г., из которого следует, что у потерпевшей И.О.А. изъяты: скриншоты переписки между И.О.А. и ФИО1, кассовый чек (том.6, л.д.44-45);

-протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., приобщенных в качестве вещественных доказательств, согласно которому осмотрен скриншотв виде текстовых сообщений с фотографиями от абонента №... ФИО1, с абонентом И.О.А., из которых усматривается переписка о приобретении И.О.А. у ФИО1 запчастей на автомобиль; чек по операции Сбербанк Онлайн в виде перевода с карты на карту, согласно которому .. .. ....г. в ....... с карты №... на №... переведенасумма 6 500 руб. с комиссией 65 руб.; три чека, изъятых у Д.С.И., согласно которым с карты №..., принадлежащей Д.С.И. на карту №... принадлежащей ФИО1 были перечислены денежные средства в размере 11180 руб., 11900 руб., 5000 руб.(том.7, л.д.134-144,145);

-протоколом осмотра документов (предметов) от .. .. ....г.,из которого следует, чтоосмотренописьмо ПАО «Сбербанк России» от .. .. ....г., согласно которому на М.В.И., .. .. ....г. в отделениях ....... ПАО Сбербанк имеются 13 счетов, в отделениях ....... ПАО Сбербанк имеется три счета. Согласно отчету по счету банковской карты №... .. .. ....г. в ....... с банковской карты на имя ФИО1 №... произведено списание денежных средств посредством услуги «сбербанк онлайн» на карту М.В.И. №... в сумме 1 200 рублей(том.7, л.д.205-207,208);

-протоколом выемки от .. .. ....г., протоколом осмотра документов от .. .. ....г., согласно которыму потерпевшего Ф.А.А.изъято: приобщенная к материалам дела в качестве вещественного доказательства детализация оказанных услуг мобильной связи оператора сотовой связи «.......» за период времени с ....... .. .. ....г. по ....... .. .. ....г., поступающих на абонентский №..., принадлежащий Ф.А.А., согласно которой обнаружены соединенияабонентского номера ФИО1 за дату .. .. ....г. с абонентским номером Ф.А.А., также установлены переговоры в виде обмена сообщений между потерпевшим Ф.А.А. и ФИО1 за период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г., скриншоты- фото: автомобиля «.......», принадлежащий ФИО1, банковской карты VISA ПАО Сбербанк России, принадлежащей ФИО1, паспорта на имя ФИО1, экспедиторской расписки №... от .. .. ....г. на 5 листах, распечатка переговоров в программе «.......»между ФИО1 и Ф.А.А. за период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. о приобретении Ф.А.А. запасных частей на автомобиль, скриншоты –фото о переговорах о покупке-продаже автомобильных дверей марки «.......» (том.7, л.д.86-88,134-144,145);

-протоколом выемки от .. .. ....г., протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., из которых следует, что у потерпевшего З.Р.П. изъяты и осмотрены: копия чека, копии операций Сбербанк онлайн, копия отчета о вызовах клиента З.Р.П. в количестве 17 листов, приобщенного в качестве вещественного доказательства, согласно которому обнаружены соединения абонентского номера ФИО1 в период с .. .. ....г. до .. .. ....г. с абонентским номером З.Р.П. (том.6, л.д. 173-175, том.7, л.д.134-144,145);

-протоколом выемки от .. .. ....г., протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., согласно которым у потерпевшей Б.Е.С. изъяты и осмотрены: документы «Сбербанк России» о совершённом банковском переводе на 1 листе, детализация телефонной связи за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., согласно которой осмотра установлены соединения абонентского номера №..., находящего в пользовании потерпевшей Б.Е.С. с абонентским номером №... находящим впользовании ФИО1 в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., то есть в дату перевода денежных средств .. .. ....г., скриншоты в виде переписки между Б.Е.С. и ФИО1 о приобретении Б.Е.С. у ФИО1 запасных частей на автомобиль(том.3, л.д.15-16, том.5, л.д.119-136,137);

-протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., в ходе которого осмотрена приобщенная в качестве вещественного доказательства детализации номера сим-карты №... зарегистрированного на имя ФИО1, ........ В ходе осмотра установлено, что в №... имеет номер IMSI №... телефона в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. использовался в аппарате, имеющем IMEI №... и №.... Также установлены 47 соединений между абонентскими номерами №... используемым ФИО1 и №..., используемым Д.С.И., совершенные в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., абонентский номер ФИО1 .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г. в дни списания с банковской карты Д.С.И. денежных средств на банковские карты ФИО1, ФИО1 находился в радиусе действия БС: ул.....г...... (том.5, л.д.217-224,225);

-протоколом выемки от .. .. ....г., из которого следует, чтоу потерпевшего К.А.В. изъято: скриншоты переписки между К.А.В. и ФИО1 на бумажных носителях в количестве 3 листов, скриншот банковского перевода денежных средств в сумме 5000 рублей на банковскую карту ФИО1 (том.4, л.д.192-194);

-протоколом выемки от .. .. ....г., протоколом осмотра документов (предметов) от .. .. ....г., согласно которых у потерпевшего М.А.С. изъяты и осмотрены: скриншоты переписки между М.А.С. и ФИО1 с интернет сайта «.......» о приобретении М.А.С. у ФИО1 запчастей на автомобиль, чек по операции ПАО «Сбербанк» о переводе денежных средств от .. .. ....г. в №... на имя Сергея Александровича С. на сумму 10 000 рублей, чек по операции ПАО «Сбербанк» о переводе денежных средств от .. .. ....г. в №... на имя Сергея Александровича С. на сумму 4 000 рублей, сведения об оказанных услугах связи за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. по абонентскому №... М.А.С., приобщенные в качестве вещественных доказательств, из которых установлены соединения абонентского номера №..., находящего в пользовании М.А.С. с абонентским номером №..., находящего в пользовании ФИО1 в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., то есть в даты переводов денежных средств .. .. ....г. и .. .. ....г.(том.4, л.д.118-120, том.5, л.д.119-136,137);

-протоколом выемки от .. .. ....г.,согласно которому у потерпевшего К.Е.А. изъяты: сотовый телефон «Самсунг», детализация услуг связи, отчет по счету карты (том.6, л.д. 122-124);

-протокол осмотра предметов (документов) от .. .. ....г.,протоколом осмотра предметов (документов) от .. .. ....г.,приобщенных в качестве вещественных доказательств, из которых следует, что осмотрен изъятый у потерпевшего К.Е.А. сотовый телефон «......., сенсорный, в корпусе черного цвета, имей №...;выписка Сбербанка России по счету, открытому на имя К.Е.А. №..., из которой следует, что .. .. ....г. в ....... карту №... ФИО1 поступили денежные средства в сумме 4 500 рублей с карты К.Е.А., .. .. ....г. в ....... произведена операция по обналичиванию денежных средств в сумме в сумме 4 500 рублей с карты №... ФИО1 посредством Банкомата АТМ Сбербанк №..., расположенного по адресу: ул.....г..... ТРЦ «.......»; детализация предоставленных услуг связи Томского филиала ООО «.......» абонентского номера №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., зарегистрированного на имя К.Е.А.,, из которой установлены соединения абонентских номеров №... (К.Е.А.) и №... (ФИО1) в дату совершения хищения денежных средств К.Е.А. 03.04.2017(том.6, л.д.129-130,131);

-протоколом выемки от .. .. ....г., протоколом осмотра документов от .. .. ....г., согласно которыму потерпевшей Д.С.И. изъяты и осмотрены: чек на сумму 5000 рублей, чек на сумму 11 180 рублей, чек на сумму 11 900 рублей (том.6, л.д.16-19);

-протоколом выемки от .. .. ....г., протоколом осмотра документов от .. .. ....г., согласно которым у потерпевшего А.А.К. изъяты и осмотрены: скриншоты переписки между А.А.К. и ФИО1, кассовый чек ПАО Сбербанк России о переводе денежных средств в сумме 6 500 рублей А.А.К. .. .. ....г. на карту ФИО1, сведения по счету карты А.А.К., распечатка детализации предоставления услуг оператора сотовой связи «.......» с номера №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., детализация абонентского номера №... оказание услуг связи за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., приобщенная в качестве вещественного доказательства,из которой обнаружены соединения абонентского номера ФИО1 в период с .. .. ....г. до .. .. ....г. с абонентским номером А.А.К.(том.7, л.д.17-24, 134-144,145);

-протоколом выемки от .. .. ....г., согласно которому у потерпевшего Ч.С.И. изъято: скриншоты обмена сообщениями с мобильного телефона между ФИО1 и Ч.С.И. на двух листах, состоящих из 8 фотоизображений, чек от .. .. ....г. о перевод денежных средств на карту ФИО1 в сумме 9000 рублей (том.2, л.д.208-209);

-протоколом выемки от .. .. ....г., из которого следует, чтоу потерпевшего П.С.В. изъяты: скриншоты переписки с компьютера П.С.В. на бумажных носителях в количестве 12 листов, фотоизображение кассового чека ПАО Сбербанк Онлайн в виде перевода денежных средств на 1 листе, детализация абонентского номера +№... П.С.В. (том.3, л.д.223);

-протоколом выемки от .. .. ....г., протоколом осмотра документов от .. .. ....г., согласно которому потерпевшего Т.Л.А. изъяты и осмотрены: скриншоты переписки между ФИО1 и Т.Л.А., чек о переводе денежных средств в размере 9000 руб. на карту ФИО1 (т.7 л.д.157-159,205-207);

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в обвинении, изложенном в описательной части приговора, полностью доказанной, а все доказательства допустимыми, относимыми, полученными в установленном законом порядке и достаточными для установления вины подсудимого в инкриминируемых деяниях. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, судом не установлено. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, в судебном заседании также не установлено. 

Государственный обвинитель просил исключить из обвинения, предъявленного ФИО1, по преступлениям в отношении потерпевших К.А.В. и З.Р.П., квалифицирующий признак - с причинением значительного ущерба гражданину, как не нашедшего своего подтверждения, и квалифицировать действия ФИО1 по данным преступлениям по ч.1 ст.159 УК РФ.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из обвинения, предъявленного подсудимому, квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба гражданину – по преступлениям в отношении потерпевших К.А.В. и З.Р.П., поскольку он не нашел своего подтверждения в судебном заседании, так как из показаний К.А.В. на предварительном следствии следует, что его совокупный доход с супругой составляет 100000 рублей, а причиненный ущерб К.А.В. составляет 5000 рублей, что, по мнению суда, не является значительным, поскольку доход потерпевшего в двадцать раз превышает размер причиненного ущерба. Из показаний З.Р.П. следует, что его совокупный доход с супругой составляет 80000 рублей при причиненном ущербе в 11200 рублей, что,по мнению суда, также не является значительным ущербом, поскольку доход превышает ущерб почти в восемь раз, и при этом у потерпевшего З.Р.П. отсутствуют какие-либо кредитные обязательства.

Действия подсудимого ФИО1 по шести преступлениям в отношении потерпевших: К.А.В., З.Р.П., С.У.А., П.С.В., К.Е.А., Ф.А.А. суд квалифицирует по ч.1 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия подсудимого ФИО1 по десяти преступлениям в отношении потерпевших:Е.М.П., И.О.А., М.А.С., Ц.В.Д., Я.Р.Р., Т.Л.А., Б.Е.С., Д.С.В., Ч.С.И., А.А.К.суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

О причастности подсудимого ФИО1 к преступлениям в отношении вышеуказанных потерпевших свидетельствуют показания потерпевших Е.М.П., И.О.А., З.Р.П., С.У.А., П.Т.А., К.А.В., М.А.С., К.Е.А., Ц.Д.Б., Я.Р.Р., Т.Л.А., Ф.Т.В., Б.Е.С., Д.А.А., А.А.К., Ч.А.К., которые показывали на предварительном следствии, что заказывали через интернет у ФИО1 запасные части на автомобили, переводили на его карту денежные средства, однако запасных частей так ине получали. Показания потерпевших полностью согласуются с письменными доказательствами, изученными в ходе судебного следствия, а именно с протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены банковские документы: выписки, отчеты по счетам, открытыми на имя потерпевших, из которых четко усматривается движение в системе Сбербанк Онлайн денежных средств, находящихся на счетах потерпевших, а именно перевод денежных средств на карты, которые находились в пользовании ФИО1.

Также виновность подсудимого подтверждается и его признательными показаниями, данными им на предварительном следствии, где он показывал, что заработной платы в размере 20000 рублей, которую он получал по трудовому договору, ему не хватало, и он решил зарабатывать денежные средства незаконным путем, а именно путем обмана покупателей запчастей на автомобили, о продаже которых он решил размещать информацию в сети Интернет, и принимать заказы при условии полной предоплаты за запасные 

части, при этом обязанности по доставке запчастей покупателям исполнять не собирался.

Из показаний ФИО1 следует, что со всеми потерпевшими он вел переговоры о покупке запасных частей на автомобили потерпевших, принимал заказы от них, получал от них денежные средства на банковскую карту, которые тратил на собственные нужды, при этом никаких запчастей покупателям не отправлял.

Квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба гражданину – по преступлениям в отношении потерпевших Е.М.П., И.О.А., М.А.С., Ц.Д.Б., Я.Р.Р., Т.Л.А., Б.Е.С., Д.А.А., А.А.К., Ч.А.К., в судебном заседании нашел свое полное подтверждение, поскольку из показаний указанных потерпевших, оглашенных в ходе судебного следствия, следует, что причиненный для них ущерб является значительным.

.......

Все вышеуказанные потерпевшие показали на предварительном следствии, что причиненный им ущерб является для них значительным. У суда не имеется оснований сомневаться в этом, тем более, что все потерпевшие при их допросах предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, о чем свидетельствуют их подписи в протоколах допроса. Кроме того, показания потерпевших по значительности причиненного им ущерба ничем не опровергнуты.

На основании исследованных доказательств, у суда не вызывает сомнений виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

Судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обманул потерпевшихи ввел их в заблуждение относительно его истинных намерений по его обязательствам по доставке потерпевшим запасных частей на автомобили, тем самым похитил денежные средства потерпевших, которые они перечисляли на счет банковской карты ФИО1, и причинил потерпевшим С.У.А., Ф.Т.В., З.Р.П., К.А.В., П.Т.А., К.Е.А. материальный ущерб, а Е.М.П., И.О.А., М.А.С., Ц.Д.Б., Я.Р.Р., Т.Л.А., Б.Е.С., Д.А.А., А.А.К., Ч.А.К. - значительный материальный ущерб. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства,а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по преступлениями в отношении потерпевших Е.М.П., И.О.А., С.У.А., П.Т.А., К.А.В., М.А.С., Ц.Д.Б., Я.Р.Р., Т.Л.А., Ф.Т.В., Б.Е.С., Д.А.А., А.А.К., Ч.А.К., активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, состояние здоровья подсудимого, что подсудимый ....... удовлетворительно характеризуется участковым (т.8 л.д.72), что заявил о рассмотрении дела в особом порядке, полностью признает гражданские иски.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает рецидив преступлений, в связи с чем, назначает наказание подсудимому по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности, ранее совершенных подсудимым преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ч.3 ст.68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных в отношении потерпевших Е.М.П., И.О.А., М.А.С., Ц.Д.Б., Я.Р.Р., Т.Л.А., Б.Е.С., Д.А.А., А.А.К., Ч.А.К., исходя из общественной опасности содеянного и фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, а также с учетом отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется. 

Поскольку самым строгим видом наказания по преступлениям, предусмотренным ч.1, ч.2 ст.159 УК РФ, является лишение свободы, и судом не установлено оснований для применения ст.64 УК РФ, то суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении наказанияФИО1 суд не находит, поскольку ФИО1 совершил шесть преступлений небольшой тяжести и десять преступлений средней тяжести в период не снятых и не погашенных в установленном порядке судимостей, при этом попыток к возмещению имущественного вреда потерпевшим не предпринял, в связи с чем, суд приходит к выводу, чтодостижение целей наказания и восстановление социальной справедливости возможно только в условиях его изоляции от общества.

Суд не назначает подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.159 УК РФ, поскольку считает, что основное наказание будет в полной мере способствовать исправлению подсудимого и восстановлению социальной справедливости. 

При назначении наказания ФИО1 оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной, не имеется, поскольку судом установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

Между тем, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено по всем преступлениям не превышающее двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1, ч.2 ст.159 УК РФ, поскольку ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, между тем, по ходатайству государственного обвинителя, то есть по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, судпрекратил особый и перешел в общий порядок рассмотрения дела.

Отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгогорежима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

В целях исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд изменяет на меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку ему назначается наказание, связанное с реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы.

Гражданские иски потерпевших:И.О.А. на сумму 6500 рублей, З.Р.П. на сумму 11200 рублей,П.С.В. на сумму 3000 рублей, К.А.В. на сумму 5000 рублей, М.А.С. на сумму 14000 рублей, К.Е.А. на сумму 4500 рублей, Ц.В.Д. на сумму 7000 рублей, Я.Р.Р. на сумму 6000 рублей, Т.Л.А. насумму 9000 рублей, Б.Е.С. на сумму 17500 рублей, Ф.А.А. на сумму 3800 рублей, А.А.К. на сумму 6500 рублей, Д.С.И. на сумму 30080 рублей, а также гражданский иск, заявленныйФ.А.Г. на сумму 8200 рублей, подлежат удовлетворению, в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшегоЕ.М.П.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей И.О.А.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего З.Р.П.), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года2 (двух) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшегоС.У.А.), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) годалишения свободы.

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшегоП.С.В.), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего К.А.В.), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) годалишения свободы.

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего М.А.С.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшегоК.Е.А.), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года2 (двух) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Ц.В.Д.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Я.Р.Р.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Т.Л.А.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Ф.А.А.), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейБ.Е.С.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейД.С.И.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего А.А.К.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Ч.С.И.), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний,назначить ФИО1 по совокупности преступлений в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 приговором Орджоникидзевского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 26.06.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде 4 (четырех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с .. .. ....г..

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период отбытого наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от .. .. ....г. - с .. .. ....г. по .. .. ....г., с .. .. ....г. по .. .. ....г., с .. .. ....г. по .. .. ....г..

Меру пресечения ФИО1 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО-2 ул.....г......

.......

.......

.......

....... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: О.Ю. Девятиярова.